
segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Resolução

C1FAL. 

E " 
1 	- B. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BANIA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO—BAHIA LEI 002/2013. 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BANIA LEI 003/20 

ucação 
Governo da Reconstruçáo  

witaoPAI Ø_ 

C M E 

RESOLUÇÃO CME/NOVA REDENÇÃO N° 02/2020. 

Aprovado em 11/05/2020. 

3 	
CÂMARA DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
LEGISLATIVA 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
POrt. N° 1012.019 - 22104/2019 

CME - Nova Redençk. ler 00312013  

Aprova o Plano de Ação Emergencial: Das Escolas, Ins 
integrantes ao Sistema Municipal de Ensino de Nova 
Redenção sobre o desenvolvimento das atividades 
escolares não presenciais, em caráter de excepcionalidade 
e temporalidade, enquanto permanecerem as medidas de 
isolamento previstas pelas autoridades competentes na 
prevenção e combate ao Coronavirus —COVID-19. 

O Conselho Municipal de Educação do Município de Nova Redenção - Ba, no uso de 

suas atribuições legais, e em cumprimento das disposições contidas na Constituição 

Federal, com fundamento na Lei de Diretrizes e Bases da EducaçãoNacional-LDBEN, 

Lei Federal n°9394/96, de 20 de dezembro de 1996 e tendo em vista o plano de 

contingência e adoção de medidas com o objetivo de reduzir os riscos de contágio e de 

disseminação do coronavírus (COVID-19), e 

CONSIDERANDO: 

A Portaria n° 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, do Ministério da 

Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional 

(ESPIN), em razão da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

A Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em lide março de 2020, 

que a disseminação comunitária do COVID-19 em todos os Continentes caracteriza 

pandemia e que estudos recentes demostram a eficácia das medidas de afastamento 

social precoce para restringir a disseminação do COVID-19, além da necessidade 

de sereduzir a circulação de pessoas e evitar aglomerações em toda a cidade, 

inclusive no transporte coletivo; 

E- mail: cmenr19Poutilok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

ucação 
Governo da Reconstrução 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BAHIA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO —BANIA LEI 002/2013. 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 003/2013. 

O Decreto Legislativo N° 06, de 20 de março de 2020, que Reconhece, para os fins do 

art. 65 da Lei Complementar n°101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 

calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada 

por meio da Mensagem n° 93, de 18 de março de2020; 

o disposto no artigo 205 da Constituição Federal, de 1988, determinando que a 

educação, direito de todos e dever do Estado e da família, será promovida e incentivada 

com a colaboração da sociedade, visando-ão pleno desenvolvimento da pessoa, seu 

preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho; 

o disposto no artigo 206, inciso VII da Constituição Federal de 1988, que determina 

ser um princípio do ensino ministrado no Brasil a garantia de padrão de qualidade; 

o disposto no artigo 22 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), 

que estabelece como finalidades da educação básica, desenvolver o educando, assegurar-

lhe a formação comum indispensável para o exercício da cidadania e fornecer-lhe meios 

para progredir no trabalho e em estudos posteriores; 

o artigo 23 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), que estabelece 

no § 2° que o calendário escolar deverá adequar-se às peculiaridades locais, inclusive 

climáticas e econômicas, a critério do respectivo sistema de ensino, sem com isso 

reduzir o número de horas letivas previsto em Lei; 

o artigo 31 da LDB, que estabelece as bases de organização da Educação Infantil e a 

Resolução CNE n° 05/2009, que define as Diretrizes Curriculares para essa etapa 

deensino. 

O artigo 32 da LDB, que estabelece no §4° que "O ensino fundamental será presencial, 

sendo o ensino a distância utilizada como complementação da aprendizagem ou em 

situações emergenciais"; 

A Medida Provisória N° 934, de 1° de abril de 2020 que Estabelece normas 

excepcionais sobre o ano letivo da educação básica e do ensino superior decorrentes das 

medidas para enfrentarnento da situação de emergência de saúde pública de que trata a 

Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de2020 

O Parecer CNE/CB 19/2009 de 2 de setembro de 2009 e homologado em 13 de 

outubro de 2009, que responde consulta sobr o calendário escolar; 

E- mail: cmenr19@outllok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

„c- 

E'düêação 
Governo da Reconstrução 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BANIA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 002/2013 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 003/2013. 

A Resolução CNE/CEB n. 03/2018, em seu artigo 17, §13, dispõe que as atividades 

realizadas pelos estudantes, consideradas partes da carga horária do ensino médio, 

podem ser atividades com intencionalidade pedagógica orientada pelos docentes, 

podendo ser realizadas na forma presencial—mediada ou não por tecnologia — ou à 

distância; 

A Nota de Esclarecimento do Conselho Nacional de Educação-CNE, sobre a 

necessidade de ações preventivas à propagação do COVID-19; 

A Nota pública de Flexibilização do Calendário Escolar, da União Nacional dos 

Dirigentes Municipais de Educação-UNDIME, de 30 de março de2020; 

A Nota pública de Uso da Educação, a ;Distância (EAD), da União Nacional dos 

Dirigentes Municipais de Educação-UNDIME, de 30 de março de2020; 

A Nota Pública N° 002/2020 - Direito a Educação e Calendário Letivo, da União 

Nacional dos Conselhos Municipais de Educação-UNCME, de 02 de abril de 2020; 

A Nota de Esclarecimento emitida pelo Conselho Nacional de Educação, em 18 de 

março de 2020, com orientações aos sistemas e aos estabelecimentos de ensino, de 

todos os níveis, etapas e modalidades, que porventura tenham necessidade de 

reorganizar as atividades acadêmicas ou de aprendizagem, em face da suspensão das 

atividades escolares por conta da necessidade de ações preventivas à propagação do 

COVID-19; 

Os Planos de Ação emergencial: das escolas da rede Municipal de Educação de 

Nova Redenção, enviado a este colegiado em 10/05/2020; 

a necessidade de suspensão das atividades nas Unidades Educacionais da Rede 

Municipal de Ensino para preservar a saúde dos estudantes, bem como dos 

profissionais de educação; 

as implicações da pandemia no cumprimento do Calendário Escolar e a perspectiva 

do tempo de suspensão de atividades nas Unidades Educacionais, vi 	• imizar a 

disseminação da COVID-19, 	 / 
Pefemào-Ba 

‘,‘ 	
Ps1301:cA ,Esi   

LE.61.:)LAMA 

E- mau: cmenr19@outllok.com   

RESOLVE: 
ETOVE00 	•o25am 2A0N 3143 

6i0Z121U - 6T0?/0I oN 1-10d 

°MG 30 1Vd1JINN 01.113SNO3 

..i 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

\ C" DE Épet  

tema Redença"a  

CÂMARA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

LEGISLATIVA 

F•fajt_ 

r_ 
_ igaiiiCação 

Governo da Reconstrução 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BAHIA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 002/2013. 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BANIA LEI 003/2013 

CAPITULO I 

Art.1° Para garantir o direito à educação com qualidade, à proteção, à vida e à 

saúde de estudantes, professores, funcionários e comunidade escolar, 

exclusivamente, nesse período de excepcionalidade, as atividades domiciliares, em 

regime especial, somente serão admitidas para o cômputo do calendário letivo 2020 

de acordo com o Plano de Ação Emergencial apresentado pelas Escolas 

pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, nos termos que seguem: 

I 	- As instituições de ensino devem divulgar, junto à comunidade escolar, as formas 

de prevenção e cuidados, de acordo com os órgãos de saúde, bem como o período de 

suspensão das atividades presenciais na própria instituição; 

II 	- As instituições de ensino básico devem, com a participação de seu corpo docente, 

planejar e organizar as atividades escolares, a serem realizadas pelos estudantes fora 

da instituição, indicando: 

, 

os objetivos, métodos, técnicas, recursos, bem como a carga horária prevista das 

atividades a serem desenvolvidas de forma não presencial pelos alunos, de 

acordo com a faixa etária; 

formas de acompanhamento, avaliação e comprovação da realização das mesmas 

por parte dosalunos. 

Parágrafo único - O plano de ação pedagógica deverá ser divulgado a toda a 

comunidade escolar, com efeito imediato, respeitando a legislação em vigor, os 

currículos constituídos pelos Referenciais Curriculares Orientados pela UNCME e a 

presente Resolução. 

Art. 2°  Os Planos de Ação Emergencial, seguirá anexo a estar e solução. Composto 

com os Planos de Ações com as seguintes Unidades de Ensino da Rede Municipal: 

Art. 3°  Na etapa da Educação Infantil deverão ser respeitadas as 

especificidades, possibilidades e necessidades das crianças em 

processos de desenvolvimento e observadas às seguintes orientaçõe 

E- mail: cmenr19@outllok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Educação 
Governo da Reconstrução 

F'Ais  

E 
de, 	t. 	4.7• 	Iam 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BAHIA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 002/2013 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 003/2013. 

I — Incentivo às famílias para, na medida do possível, desenvolverem vivências e 

experiências que garantam aprendizagem e desenvolvimento das crianças. 

I I 	— Produção de vídeos didáticos e materiais orientadores às famílias para a 

realização de atividades interacionais e lúdicas na perspectiva do desenvolvimento e 

fortalecimento das dimensões afetivas e sócias emocionais. 

III 	- Observância aos princípios do Referencial Curricular 1 para Educação Infantil a 

fim de garantir a vivência de experimentos pelas crianças, com mediação dos professores, 

quando do retorno das atividades regulares presenciais. 

Art. 4°. Na Educação Infantil, para a pré-escola, as instituições deverão repor as aulas 

somente de forma presencial, de modo que cáda aluno esteja apto a cumprir o mínimo de 

60% de presença dos 00 dias letivos, conforme determina o art. 31, inciso IV, a LDB. 

Art. 5° Para o Ensino Fundamental, organizado em Anos Iniciais e Anos Finais, o 

Calendário Letivo deverá ser reorganizado utilizando as seguintes estratégias: 

— Reorganização do planejamento pedagógico a fim de que os objetivos do 

currículo do 1° ao 9°A nos sejam alcançados, incluindo no sistema de avaliação o conteúdo 

trabalhado durante o regime de aulas não presenciais. 

II 	- Uso das atividades domiciliares registradas como horas aulas, prevendo 

estratégias de monitoramento para verificar sua eficácia e efetividade; 

II I 	— O município deverá dar suporte tecnológico, metodológico e de formação dos 

professores. 

IV 	- Para os estudantes dos anos iniciais, deverão ser realizadas vídeoaulas e outras 

atividades remotas dos componentes curriculares de acordo com as indicações precedidas 

nos Planos de Ações Emergenciais domunicípio. 

V 	—Todas as atividades realizadas durante o período de aulas ou atividades dirigidas, 

não presenciais, deverão ser documentadas para comprovação dos estudos efetivamente 

realizados a estecolegiado. 

VI 	—Deverá ser observado o cronograma de aplicação de atividades em rede 

E- mail: cmenr19@outllok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

4twe • 1.  

ucáção 
Governo da Reconstruçâo 

E -- CY, 

e: C 

:NI...," R c...41,tit, 4. 

aulas não 

ooicavu 

C 	E 6" 
Nova Reatea00-B. 

CÂMARA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

LEGISLATIVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO - BAHIA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO -BAHIA LEI 002/2013. 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO -BAHIA LEI 003/2013. 

instituído nos Planos de Ações Emergencial do município que planejará a quantidade de 

atividades referentes ao período não presencial de acordo• com a carga horária de cada 

componente curricular. 

VII 	—A avaliação da aprendizagem poderá ser realizada através de atividades escritas ou 

on-line conforme os conteúdos trabalhados durante o regime especial de 

presenciais. 

VIII 	— A participação dos estudantes poderá ser registrada nos Diários de 

Classe físico, por meio de relatórios, Diário de Estudo e devolução das 

atividadespropostas. 

IX - Usar os meios de comunicação disponíveis para divulgar as ações que a 

Escola utilizará no período de aulas não presenciais, tais como: vídeo aulas, 

redes sociais, correio eletrônico e outros meios digitais, ou não, que viabilizem 

a realização das atividades por parte dos 'ãtudantes, contendo, inclusive, 

indicação de sites e links parapesquisa. 

Art. 6° Para reorganização do Calendário Letivo e acompanhamento das 

atividades pedagógicas e administrativas, recomendamos: 

I — Aos órgãos do Sistema Municipal de Ensino 

Orientar, formar e acompanhar os profissionais das unidades escolares. 

Prover os insumos e condições necessárias às determinações desta Resolução. 

II— Aos Gestores escolares: 

Acompanhar e dar o suporte necessário para a realização das ações 

pedagógicas a serem desenvolvidas pelo (a) Coordenador (a) 

Pedagógico (a) e Professores (as) que atuam na Educação Infantil e no 

Ensino Fundamental. 

Articular estratégias com o (a) Coordenador (a) Pedagógico (a) e 

Professores (as) para garantir a comunicação com toda a comunidade 

E- mal': cmenr19@outllok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Il."; z, 

Ect' fE-arücação 
Governo da Reconstrução 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BANIA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 002/2013. 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 003/2013. 

escolar, fortalecendo as interações e os vínculos com as famílias E

Zty.,  

Nova Reden00-13.. 
dascrianças, 

II I 	Aos Coordenadores Pedagógicos: 

Orientar, acompanhar e validar todas as atividades/vivências 

planejadas e executadas pelos Professores. 

Organizar, com o (a) Professor (a) da turma, um calendário 

dispondo os dias de planejamento, desenvolvimento da ação 

pedagógica e retorno (feedback) das aprendizagens dos estudantes e 

do acompanhamento dasfamílias. 

Orientar os Professores a registrarem a participação e o 

envolvimento das famílias e dos estudantes. 

CAPITULO II 

CÂMARA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

LEGISLATIVATT 

DAS ORIENTAÇÕES AS INSTITUIÇÕES INTEGRANTES AOSISTEMAMUNICIPAL 

DE ENSINO DE NOVA REDENÇÃO SOBRE O DESENVOLVIMENTO DAS 

ATIVIDADES ESCOLARES NÃO PRESENCIAIS, EM CARÁTER DE 

EXCEPCIONALIDADE E TEMPORALIDADp. 

Art.7"As instituições vinculadas a Rede Municipal de Ensino de Nova Redenção da 

Educação Básica, tendo em vista a importância da gestão do ensino e da aprendizagem, dos 

espaços e dos tempos escolares, bem como a compreensão de que as atividades escolares 

não se resumem ao espaço de uma sala de aula, deverão reorganizar seus calendários 

escolares nesta situação emergencial, podendo propor, para além de reposição de aulas de 

forma presencial, formas de realização de atividades escolares não presenciais. 

Art. 80  Para atender às demandas do atual cenário, que exige medidas severas de prevenção 

à disseminação do coronavírus, os gestores da Rede Pública Municipal de Ensino de Nova 

Redenção, poderão adotar as seguintes ações para execução do regime especial de 

reorganização do Calendário Letivo:. 

— Desenvolver um trabalho colaborativo e de parceria entre escola e família, sob a 

E- mail: cmenr19@outllok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

1.^ 

,t,trt, 4'4 

41/441  

ucação 
Governo da Reconstrução 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BANIA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO —BANIA LEI 002/2013. 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BANIA LEI 003/2013 

coordenação dos órgãos e instituições responsáveis por cada Rede de Ensino, para garantir o 

processo de ensino e aprendizagem dosestudantes. 

II — Orientar que as famílias acompanhem os estudantes em sua rotina deestudos. 

III - Apoiar e incentivar os docentes, na reorganização das ações pedagógicas e 

administrativas a serem desenvolvidas durante o período em que as aulas presenciais 

estiverem suspensas, com o objetivo de viabilizar material de estudo e aprendizagem 

de fácilacesso, divulgação e compreensão por parte dos estudantes e familiares por 

diversos meios eletrônicos, digitais e impressos, senecessário. 

IV - Incentivar aos estudantes que e'laborem seu Diário de Estudos visando a 

sistematização de seu cronograma de estudos e o registro da sua rotina de estudos 

domiciliares, o que deverá ser acompanhado peloprofessor. 

V — Reprogramar, ao final deste período, com a Comunidade Escolar, a reposição 

das atividadescurriculares. 

VI — Registrar no planejamento das instituições de ensino, para fins de cumprimento 

da carga horária mínima anual prevista pela LDB, a carga horária de cada atividade 

a ser realizada pelos estudantes na forma nãopresencial. 

VII —Orientar aos docentes que registrem as atividades com as respectivas cargas 

horárias em seus Diários de Classe. 

—Instruir os estudantes e as famílias sobre as ações de prevenção e higiene que todos 

devem praticar no combate ao coronavírilá: 

Art. 90  - As premissas para a reorganização dos calendários escolares são: 

I - adotar providências que minimizem as perdas dos alunos com a suspensão de 

atividades nos prédiosescolares; 

II - assegurar que os objetivos educacionais de ensino e aprendizagem previstos nos 

Referenciais Curriculares, aprovados por este colegiado através da Res. CME/Nova 

Redenção 02/2020, sejam alcançados até o final do anoletivo; 

II I 	- garantir que o calendário escolar seja adequado às peculiaridades locais, 

E- mail: cmenr19@outllok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

4t  ow. 

C 	E Educação cal t., 	— 
Governo da Reconstrução 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BAHIA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 002/2013. 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 003/2013 

inclusive climáticas, econômicas e de saúde sem com isso reduzir o número de horas 

letivas previstas em Lei, ou seja, sem redução das oitocentas horas de atividade escolar 

obrigatória, conforme previsto no § 2°, do art. 23, da LDB; 

IV 	- computar nas 800 (oitocentas) horas de atividade escolar obrigatória, as 

atividades programadas fora da escola, desenvolvidas através de ferramentas na 

modalidade a distância; 

V 	- utilizar para a programação da atividade escolar obrigatória, todos os recursos 

disponíveis, desde orientações impressas com textos, estudo dirigido e avaliações enviadas 

aos alunos/família, bem como outros meios remotosdiversos; 

VI 	- respeitar as especificidades, possibilidades e necessidades das crianças da 

Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, em seus processos de 

desenvolvimento eaprendizagem; 

VII 	— utilizar um eventual período de atividades de reposiçãopara: 

Atividades/reuniões com profissionais e com asfamílias/responsáveis; 

Atendimento às crianças da Educação Infantil, com vivências e 

experiências que garantam os direitos de aprendizagem e desenvolvimento 

previstos nocurrículo. 

VIII 	- utilizarosrecursosoferecidospelasTecnologiasdeInformaçãoeComunicaçãopara 

alunos do ensino fundamental e suas modalidades, considerando como modalidade 

semipresencial quaisquer atividades didáticas, módulos ou unidades de ensino centradas na 

auto aprendizagem e com a mediação de recursos didáticos organizados em diferentes 

suportes de informação que utilizem tecnologias de informação e comunicação remota. 

Parágrafo único - No Ensino Fundamental e suas modalidades excepcionalmente, na atual 

situação emergencial, quaisquer componentes curriculares poderão ser trabalhados na 

modalidade semipresencial. As atividades semipresenciais deverão ser registradas e farão 

parte do total das 800 (oitocentas) horas de atividade escolarobrigatória. 

IX - rever a programação para o recesso, bem como as referidas a provas, exames, 

E- mail: cmenr19@outilok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

4t. w• • 

ÉKi Cação 
Governo da Reconstrução 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BAHIA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 002/2013. 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 003/2013. 

reuniões docentes, datas comemorativas eoutras. 

Art. 10 - As instituições de ensino deverão registrar de forma por menorizada e 

arquivar as comprovações que demonstram as atividades escolares realizadas fora da 

escola, a fim de que possam compor carga horária de atividade escolar obrigatória a 

depender da extensão da suspensão das aulas presenciais durante o presente período 

de emergência. 

§4°A reorganização dos calendários escolares em todos os níveis, etapas-.e--_---

modalidades de ensino, devem ser realizadas de forma a preservar o padrão de 

qualidade previsto no inciso IX do artigo 3° da LDB e inciso VII do art. 206 da 

Constituição Federal. 

Art. 11 Sendo os Planos de Ações Emergêncial de cunho operacional possui caráter 

flexível podendo ter alterações e acréscimos em atendimento à necessidade da 

retroalimentação das ações, visando a incansável busca da qualidade da educação. 

Art. 12 Todas as decisões e informações decorrentes desta Resolução deverão ser 

transmitidas pelas instituições de ensino aos pais, professores e comunidade escolar. 

Art. 13 Caso as medidas de isolamento se estendam, mantendo a suspensão das 

aulas presenciais, ou haja novas determinações legais, este Colegiado emitirá novas 

regulamentações e tornará públicas suas orientações. 

Art.14 Esta resolução com seu anexo deverá ser encaminhada ao Ministério Público, 

para fins de defesado direito coletivo, conhecimento e acompanhamento enquanto 

órgão público. 

Art.15 Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo CME de Nova 
Redenção. 

Aprovada, por unanimidade, pela Plenária, em sessão dede maio de 2020. 

E- mail: cmenr19@outllok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Renata Silva dos Santos 

ouza 
Câmara 

egislativa - Relator 

.8 C 
.„.„ 

kC 7..44 

E 
H. iEdii cação 

Governo da Reconstrução 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO — BAHIA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCULTURA ESPORTE E LAZER 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NOVA REDENÇÃO —BAHIA LEI 002/2013. 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVA REDENÇÃO —BANIA LEI 003/2013. 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Port. N°10/2319 - 22/04/2019 

CME - Nova Rede*, Lei.  003/2013 

Conselheiros Presentes: 

Silvinha Lima Damasceno 
	

Edenildo Bemardes Soares 

Tamires Sá Teles 
	

Jaciara Sampaio dos Anjos 

Maria Dalva dos Santos 
	

Gildamirez Alves dos Santos 

Julia Cristina Paiva Santos Alves 

4)1,004" GEN,  

Novi Redenr."-84  

CÂMARA DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

LEGISLATIVA 

ft 
11.0— 

Far nilda dos A .  .17.41-r :- os da Silva 
Presidente do onselho Municipal de Educação — 

Nova Redenção — BA. 
DECRETO Conselho Municipal de Educação — CME. 

N°. 11 de 22//04/2019 

Farenitda dos Anjos Santos da Silva 

PresdenteCK, Part. N' 1012019 - 2210412019 
Cl4E Mva Rederiçio Lei 00312013 

E- mal': cmenr19Poutllok.com  

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

ESCOLA PEDRO VILLA CELESTINO 

DIRETORA: Lucineide Santos da Silva 

VICE: Gilvan Oliveira Santos 

SECRETÁRIO ESCOLAR: Nilson Sá Teles da Hora 

COORDENADORA PEDAGOGICA: Silvinha Lima Damasceno 

PROFESSORES: Alzenir Nascimento Porto dos santos, Edna Oliveira de Jesus Santos, Lucilane 

Silva Santos, Mailza Laranjeiras de Jesus, Maria Cristina Silva de Jesus, Paulo Jean Ribeiro 

carneiro, Ricardo de Oliveira Silva, Sérgio Costa Santos. 

PLANO DE AÇÃO EMERGENCIAL 2020 

ATIVIDADES REMOTAS 

JUSTIFICATIVA: 

O ato de planejar faz parte da história da humanidade e o desejo de transformar sonho 

em realidade é uma preocupação de todos envolvidos no processo educacional do 

nosso município. Em nosso dia-a-dia, sempre estamos enfrentando situações que 

necessitam de planejamento, mas nem sempre as atitudes diárias são delineadas em 

etapas concretas da ação, uma vez que já pertencem ao contexto de nossa rotina. 

Entretanto, para a realização de atividades a distância devido ao enfrentamento do 

isolamento por conta do Covid-19, e tendo como base a portaria 395 de 15/04/2020, 

que prorroga o prazo previsto no §rdo art. 1' da portaria n° 343, de 17 de março de 

2020. Fundamentado no DECRETO MUNICIPAL N° 26 de 17 de março de 2020. É 

desafiada a realizar atividades que não estão inseridas em nosso cotidiano, e vamos 

utilizar o processo racional para alcançar o que desejamos. 

Entendemos que planejar, em sentido amplo é um processo que "visa dar resposta a 

um problema", estabelecendo fins e meios que aponte para sua superação, de modo a 

atingir os objetivos levando em consideração o desenvolvimento pedagógico dos 

discentes a Escola Pedro Villa Celestino ao participar da reunião com a secretaria de 

Educação resolveu assumir juntamente com os professores efetivos e contratados da 

rede, enviar orientações e atividades para os alunos não pararem de exercitar o oficio 

do aprendizado e o desempenho na leitura, escrita e matemática assim como 

conhecimento de mundo durante esse período de isolamento social. E para evitar a 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

ampliação de desigualdades ao lançar mão de estratégias de ensino remoto, é 

fundamental entender que a educação de nossos alunos não pode parar, sendo 

necessário promover atividades que possam ser desenvolvidas em casa visando à 

continuidade do ensino aprendizagem. Planejar é uma atividade que está dentro da 

educação, visto que esta tem como característica básica: evitar a improvisação, prever 

o futuro, estabelecer caminhos e acompanhar a avaliação da própria ação. "Planejar e 

avaliar anda de mãos dadas" (LIBANEO, 1992, P. 221). 

OBJETIVO GERAL: 

Promover a atuação conjunta dos profissionais da escola no desenvolvimento de ações 

coletivas no sentido de superar os problemas que é acompanhar o processo de ensino 

aprendizagem. 

OBJETIVOS ESPCÍFICOS: 

Acompanhar os professores dando suporte aos mesmos; 

Apoiar e subsidiar a elaboração das atividades a serem desenvolvidas; 

Identificar atividades que possam ser desenvolvidas pelos alunos sem o 

acompanhamento presencial do professor; 

Promover uma rotina onde o aluno possa desenvolver as atividades com seus 

familiares; 

Criar rotina que estimulem os momentos da atividade; 

Incluir os pais que tem zap em um grupo para esclarecimento de dúvidas e 

contribuindo para que mantenha as crianças e pais ativos; 

Esclarecer aos familiares à importância de sua ajuda no aprendizado das 

crianças; 

Programar atividades pedagógicas com intencionalidade; 

Viabilizar o acesso à leitura e escrita; 

Manter o contato via whatsapp/ "presencial" com familiares a fim de 

acompanhar os avanços do alunado; 

Disponibilizar atividades e orientar os alunos em relação a realização das 

mesmas; 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Compreender que diante da real situação que estamos vivendo este plano visa 

minimizar o prejuízo que os nossos educando estão enfrentando com a falta 

das aulas; 

METAS: 

100% da participação dos professores em toda ações; 

100% dos pais ciente da atual situação; 

100% dos alunos com atividades em mãos; 

100% de atividades fornecidas às crianças que possa ser desenvolvida com 

maior facilidade em família sem a presença do professor; 

100% dos alunos respondendo as atividades enviadas; 

Oferecer atividades pedagógicas em família como: dica de leituras, soluções de 

problemas, advinha, interpretações de textos, questões interdisciplinares e 

outros; 

Iniciar a primeira semana apenas com leitura (42  e 52  ano); 

Estimular a escrita de um diário; 

Orientar aos familiares a importância da devolutiva das atividades realizadas 

pelo alunado, através de fotos, vídeos, relatos escrito ou oral; 

CONOGRAMA 

AÇÃO TEMPO RESPONSÁVEL 

Elaboração do plano de 

ação 

27/28/04/2020 

Dois dias 

Direção, coordenação e 

professores. 

Entrega do plano ao 

secretário. 

29/04/2020 

Um dia 

Direção 

Recolher opinião dos pais 

em relação à proposita. 

29/30/04/2020 

Dois dias. 

Professores. 

AC via whatsapp. Definir um dia da semana 

e horário. 

Coordenação e professores 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Criar grupo de 

whatsappdos pais por 

série. 

Maio Professores, direção e 

coordenação. 

Manter uma rotina de 

estudos, com cronograma 

de atividades. 

O tempo que durar o 

isolamento. 

Professores, coordenador 

e direção. 

Enviar atividades para 

imprimir, 

Até na quarta feira no 

máximo, pode ser enviadas 

antes. 

Professores. 

Entrega das atividades aos 

alunos. 

Sempre no dia que for 

recolher as que já foram 

entregues. 

Coordenação e direção 

Esclarecer dúvidas dos 

alunos por meio do 

whatsapp. 

O tempo que durar o 

isolamento. 

Professores e 

coordenação. 

REFERÊNCIAS: 

DIARIO OFICIAL DA UNIÃO: Publicado em:16/04/2020 

1Edição:73 I Seção:11Pagina :61. 

https://www.google.com/search?q=justificativa+para+plano+de+a%C3%A7%C3  

%A3o+escolar+emergencial&oq=jus&aqs=chrome.0.69i59j69i57j69i59j46j012 j4  

6.6206j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8. 

WhatsApp da equipe escolar. 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 - 

N
O

V
A

 R
E

D
E

N
Ç

Ã
O

 - 
B

A
N

IA
. A

N
O

 2
02

0 

S
E

C
R

E
TA

R
IO

 - 
O

S
V

A
LD

O
 N

U
N

E
S

 D
O

S
 S

A
N

TO
S

 

P
LA

N
O

 D
E

 A
Ç

Ã
O

E
S

C
O

LA
R

 -
 E

N
S

IN
O

 R
O

T
A

T
IV

O
 -

 T
E

M
P

O
 Q

U
A

R
E

N
T

E
N

A
 C

O
V

ID
19

. A
N

O
 2

02
0 

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 E
N

S
IN

O
 =

 E
S

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

JO
S

É
 A

M
A

N
D

O
 S

A
LL

E
S

 M
A

S
C

R
E

N
H

A
S

 

D
IR

E
T

O
R

 =
 N

A
R

C
IS

O
 L

IM
A

 D
A

 S
IL

V
A

 

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
 (A

) 
P

E
D

A
G

O
G

IC
O

 =
 C

LE
B

E
R

 E
S

S
IO

N
E

 

P
E

R
ÍO

D
O

=
 3

 M
Ê

S
E

S
 	

T
R

IM
E

S
T

R
E

=
 1

2 

P
U

B
L

IC
O

 Á
L

V
O

 =
 A

L
U

N
O

S
 D

O
 I
N

F
 I
 A

O
 9

2  

JU
S

T
IF

IC
A

T
IV

A
 

D
IA

/M
Ê

S
 

O
B

JE
T

IV
O

 

G
E

R
A

L 
A

S
S

U
N

T
O

 

O
B

S
E

R
V

A
D

O
 

M
E

T
O

D
O

L
O

G
IA

 
A

P
L

IC
A

D
A

/P
R

O
C

E
D

IM
E

N
T

O
 

5 
A

S
E

R
E

M
 T

O
M

A
D

O
S

 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

U
T

IL
IZ

A
D

O
S

 

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

 . 

O
B

S
E

R
V

A
Ç

Ã
O

 

E
m

 v
ir
tu

d
e
 d

a
 c

o
n
se

q
u
ê
n
ci

a
 

d
a
 p

a
n
d
e
m

ia
 p

o
r 

m
o
tiv

o
 

C
O

V
ID

-1
9
 t
o
rn

a
n
d
o
 n

e
ce

ss
á
ri
o
 

o
 e

n
so

a
m

e
n

to
 s

o
ci

a
l a

 E
sc

o
la

 

M
u

n
ic

ip
a

l J
o

sé
 A

m
a

n
d

o
 S

a
lle

s 

M
a

sc
a

re
n

h
a

s,
 f

o
i 

co
rr

e
sp

o
n

sá
ve

l e
m

 e
la

b
o

ra
r 

u
m

 p
la

n
o
 d

e
 a

çã
o
 n

a
 

p
e

rs
p

e
ct

iv
a

 d
e

 m
in

im
iz

a
r 

o
s 

im
p

a
ct

o
s 

d
a

 s
u

sp
e

n
sã

o
 d

a
s 

a
u

la
s 

p
re

se
n

ci
a

is
 s

e
 v

iu
 n

a
 

o
b

ri
g

a
çã

o
 d

e
 r

e
ve

r 
u

m
 n

o
vo

a 
p
la

n
e
ja

m
e
n
to

, 
e
xe

cu
ta

r 
e
 

0
3

 m
e

se
s 

0
6

 d
e

 a
b

ri
l 

a
 0

6
 d

e
 

ju
n

h
o

. 

-D
ir
e

ci
o

n
a

r 
a

tiv
id

a
d

e
s 

re
le

va
n
te

s 
co

m
o
 

*A
 p

a
n
d
e
m

ia
 n

o
 

B
ra

si
l e

 n
o

 

*d
ifi

cu
ld

a
d
e
s 

d
e
 

le
itu

ra
 e

 e
sc

ri
ta

s 

*D
ifi

cu
ld

a
d
e
s 

e
m

 r
e
so

lv
e
r 

p
ro

b
le

m
a

s 

e
n
vo

lv
e
n
d
o
 a

s 

q
u
a
tr

o
 

o
p

e
ra

çõ
e

s 

e
st

u
d

a
n

te
s 

d
a

#
E

la
b

o
ra

çã
o

 

m
u

n
d

o
*  

#
C

o
n
st

ru
çã

o
 d

e
 g

ru
p
o
 d

e
 

w
h

a
ts

a
p

p
 p

o
r 

tu
rm

a
 p

a
ra

 o
 

e
n
vi

o
 d

e
 a

tiv
id

a
d
e
 

p
ro

p
o

st
a

s.
 

d
e
 c

ro
n
o
g
ra

m
a
 

p
a

ra
 a

p
lic

a
çã

o
 d

a
s 

a
tiv

id
a

d
e

s 
p

o
r 

d
is

ci
p

lin
a

 

#
A

p
lic

a
çã

o
 d

e
 a

tiv
id

a
d
e
s 

e
sc

o
la

r 
d
e
 f
o
rm

a
 

*I
n
te

rn
e
t 

* 
C

e
lu

la
r 

C
o

m
p

u
ta

d
o

r 

*T
a

b
le

te
 

*L
iv

ro
s 

d
id

á
tic

o
s 

*L
á

p
is

, 

*b
o
rr

a
ch

a
s,

 

ca
n
e
ta

s 
e
 

ca
d

e
rn

o
s.

 

S
e
rá

 r
e
a
liz

a
. 

a
tr

a
vé

s 
d

e
 

ta
re

fa
s 

o
n

lin
e

e
 

a
tiv

id
a

d
e

s 

im
p
re

ss
a
s 

d
e
 

fo
rm

a
 

co
n
tin

u
a
d
a
 e

 

si
st

e
m

á
tic

a
 

d
u

ra
n
te

 t
o
d

a
 

e
xe

cu
çã

o
 d

o
 

p
la

n
o
, 

a
tr

a
vé

s 
d
e
 

* 
M

a
io

r 

d
ifi

cu
ld

a
d
e
 q

u
e
 a

 

e
q
u
ip

e
 e

n
tr

a
 n

a
 

e
xe

cu
çã

o
 d

e
ss

e
 

p
la

n
o

 e
 q

u
e

 n
e

m
 

to
d
o
s 

o
s 

a
lu

n
o
s 

te
m

 a
ce

ss
á

 a
 

in
te

rn
e
t 
e
 o

u
tr

o
s
 

n
ã
o
 t
e
m

 a
p
a
re

lh
o
 

d
ig

ita
l e

m
 m

ã
o
s.

 

su
p

o
rt

e
a

o
 

a
te

n
d

im
e

n
to

 
e
sc

o
la

r 
d
o
s 

es
co

la
 J

os
e 

A
m

a
n
d
o
 S

a
lle

s 
M

a
sc

a
re

n
h

a
s 

le
va

n
d

o
 e

m
 c

o
n

ta
 

co
m

u
n
ic

a
çã

o
 

co
n
st

a
n
te

 d
a
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

a
co

m
p
a
n
h
a
r 

a
s 

a
çõ

e
s 

p
a
ra

 a
 

co
n

tin
u

id
a

d
e

 d
e

 p
ro

ce
ss

o
 d

e
 

a
p
re

n
d
iz

a
g
e
m

 e
 

d
e

se
n

vo
lv

im
e

n
to

 d
o

s 
a

lu
n

o
s 

d
a

 u
n

id
a

d
e

 e
xe

cu
to

ra
, 

a
te

n
d
e
n
d
o
 à

s 
e
sp

e
ci

fic
id

a
d
e
s 

d
e
ss

a
 e

ta
p
a
 d

a
 e

d
u
ca

çã
o
. 

A
ss

im
 c

o
le

tiv
a

m
e

n
te

 f
o

i 

e
la

b
o

ra
d

o
 e

st
e

 p
la

n
o

 d
e

 a
çã

o
 

d
e
ve

m
 c

o
n
te

m
p
la

r 
a
tiv

id
a
d
e
s 

p
e
d
a
g
ó
g
ic

a
s 

a
d
e
q
u
a
d
a
s 

a
 c

a
d
a
 

re
a
lid

a
d
e
 p

o
r 

tu
rm

a
 e

 a
lu

n
o
 

e
m

 s
u
a
s 

e
sp

e
ci

fic
id

a
d
e
s,

 

d
e

sd
e

 a
q

u
e

le
s 

q
u

e
 t

ê
m

 a
ce

ss
o

 

a
o

s 
ca

n
a

is
 d

e
 c

o
m

u
n

ic
a

çã
o

 

u
su

a
lm

e
n

te
 p

a
rt

ic
u

la
r 

o
u

 p
o

r 

a
co

m
p

a
n

h
a

d
o

s 
p

e
lo

s 
p

a
is

 e
 

re
sp

o
n
sá

ve
is

 a
te

 a
q
u
e
le

s 
q
u
e
 

n
ã

o
 t

ê
m

..
 

e
sc

o
la

 c
o

m
 o

s 
a

lu
n

o
s,

 p
a

is
 o

u
 

re
sp

o
n
sá

ve
is

, 
d

ir
e

çã
o

, 
p

ro
fe

ss
o

re
s 

e
 

co
o

rd
e

n
a

çã
o

 
p

e
d

a
g

ó
g

ic
a

 p
a

ra
 

O
ri
e

n
ta

r 

a
tiv

id
a

d
e

s 

p
e
rt

in
e
n
te

s 
e
 

at
ua

liz
ad

as
 p

ar
a 

o 

a
te

n
d

im
e

n
to

 

e
sc

o
la

r 
d
o
s 

a
lu

n
o
s 

d
a
 

E
d
u
ca

çã
o
 I
n
fa

n
til

, 

n
o
n
o
 a

n
o
 e

 d
a
 

E
JA

 d
a 

E
sc

ol
a 

M
u

n
ic

ip
a

l J
o

sé
 

A
m

a
n

d
o

 S
a

lle
s 

M
a

sc
a

 r
e

n
h

a
s 

e
 

e
st

a
b
e
le

ce
r 

u
m

a
 

b
o
a
 r

e
la

çã
o
 e

 
a
p
re

n
d
iz

a
d
o
 

a
tr

a
vé

s 
d
a
s 

fe
rr

a
m

e
n
ta

s 
d

ig
ita

is
 

d
is

p
o
n
ív

e
is

. 

m
a

te
m

á
tic

a
s.

 

*p
ro

d
u
çã

o
 d

e
 

te
xt

o
 e

 

in
te

rp
re

ta
çã

o
 

te
x
tu

a
l.
 

P
ro

g
ra

m
a

d
a

 e
 in

te
n

ci
o

n
a

d
a

, 

#
d

is
tr

ib
u

id
a

s 
d

e
 f

o
rm

a
 

g
ra

d
u

a
l, 

o
u

 s
e

ja
, 

va
i 

a
u
m

e
n
ta

n
d
o
 a

 c
a
rg

a
 h

o
rá

ri
a
 

g
ra

d
a
tiv

a
m

e
n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 

p
e

rc
e

b
e

r 
o

 a
m

a
d

u
re

ci
m

e
n
to

 

d
a

 t
u

rm
a

. 

#
E

st
a

b
e

le
ce

 c
o

m
b

in
a

d
o

s 
d

e
 

te
m

p
o

 e
n

tr
e

 p
ro

fe
ss

o
r 

e
 

tu
rm

a
s 

p
a

ra
 e

xe
cu

çã
o

 d
a

s 

a
tiv

id
a
d
e
s 

p
ro

p
o
st

a
s 

(t
ir
a
r 

d
u

vi
d

a
 e

m
 t

e
m

p
o

 r
e

a
l)
 

D
is

p
o
n
ib

ili
z
a
r 

u
m

 

fu
n
ci

o
n
á
ri
o
 d

a
 e

sc
o
la

 p
a
ra

 

fa
ze

r 
e
n

tr
e

g
a

 d
a

s 
a

tiv
id

a
d

e
s 

im
p

re
ss

a
s 

p
a

ra
 o

s 
a

lu
n

o
s 

q
u

e
 n

ã
o

 d
is

p
õ

e
 d

a
s 

fe
rr

a
m

e
n

ta
s 

te
cn

o
ló

g
ic

a
s.

 

* 
A

tiv
id

a
d
e
s 

im
p
re

ss
a
s.

 

o
b
se

rv
a
çõ

e
s 

e
 

a
co

m
p

a
n

h
a

 

m
e
n
to

 d
a
s 

a
tiv

id
a

d
e

s 

p
ro

p
o
st

a
s,

 

co
n
si

d
e
ra

n
d
 

o
 a

s 
ca

p
a

ci
d

a
d

e
s 

e
 

in
d

iv
id

u
a

lid
a

 

d
e
s 

d
e
 c

a
d
a
 

e
st

u
d

a
n

te
. 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 —

 N
O

V
A

 R
E

D
E

N
Ç

A
O

 -
 B

A
N

IA
. A

N
O

 2
02

0 
S

E
C

R
E

TÁ
R

IO
 —

 O
S

V
A

LD
O

 N
U

N
E

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 

E
D

U
C

A
N

D
Á

R
IO

 R
Ó

M
U

LO
 G

A
LV

Ã
O

 
R

E
S

O
LU

Ç
Ã

O
 D

O
 C

E
E

 N
.°

 0
86

/9
3 

D
.O

. D
E

 2
2 

/ 0
1 

/9
4 

A
V

E
N

ID
A

 J
O

S
É

 J
O

A
Q

U
IM

 D
E

 S
O

U
Z

A
, S

/N
 —

 N
O

V
A

 R
E

D
E

N
Ç

Ã
O

-B
A

 
E

-m
a
il:

 e
d
u
ca

n
a
d
a
ri
o
rq

.2
0
1
7
a
o
u
tlo

o
k.

co
m

   

P
L

A
N

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O
 E

S
C

O
L

A
R

 -
 E

N
S

IN
O

 R
O

T
A

T
IV

O
 -

 T
E

M
P

O
 Q

U
A

R
E

N
T

E
N

A
 C

O
V

ID
19

. A
N

O
 2

02
0 

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 E
N

S
IN

O
:E

D
U

C
A

N
D

Á
R

IO
 R

(5
M

U
LO

 G
A

LV
Ã

O
 

D
IR

E
T

O
R

(A
):

E
U

C
IN

E
T

E
 S

IL
V

A
 C

A
R

V
A

LH
O

 D
E

 A
M

O
R

IM
 

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
 (

A
) 

P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
:C

A
R

O
LI

N
A

 M
E

N
D

E
S

 
F

R
E

D
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 

M
A

R
IA

 D
A

LV
A

 S
A

N
T

O
S

 
M

IR
IA

N
 P

IN
T

O
 

P
E

R
í0

0
0
T

R
IM

E
S

T
R

E
:1

°  
T

R
IM

R
S

T
R

E
 D

O
 A

N
O

 L
E

T
IV

O
 D

E
 2

02
0 

P
U

B
L

IC
O

 Á
L

V
O

: 
A

LU
N

O
S

 D
O

 E
N

S
IN

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L 

S
E

R
IE

S
 F

IN
A

IS
 E

 E
JA

 T
E

M
P

O
 F

O
R

M
A

T
IV

O
 II

I 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

JU
ST

IF
IC

A
T

IV
A

 
D

IA
/M

Ê
S 

O
B

JE
T

IV
O

 
G

E
R

A
L

 
A

S
S

U
N

T
O

 
O

B
S

E
R

V
A

D
O

 
M

E
T

O
D

O
L

O
G

IA
 

A
P

L
IC

A
D

A
/P

R
O

C
E

D
IM

E
N

T
O

S
 

A
S

E
R

E
M

 T
O

M
A

D
O

S
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 
U

T
IL

IZ
A

D
O

S 
A

V
A

L
IA

Ç
Ã

O
 

O
B

S
E

R
V

A
Ç

Ã
O

 

O
 	

E
d

u
ca

n
d

ár
io

 R
ô

m
u

lo
 G

ai
v

ão
 

M
ar

ço
; 

G
ar

an
ti

r 	
o
 

O
s 	

as
su

n
to

s 
A

ti
v
id

ad
es

 	
en

v
ia

d
as

 	
ao

s 
C

el
u
la

r;
 

A
 a

v
a
li

a
ç
ã
o

 é
 

A
 e

q
u

ip
e
 g

e
st

o
ra

 

el
ab

o
ro

u
 	

se
u
 	

P
la

n
o
 	

d
e 	

A
çõ

es
 

A
br

il
; 

ac
es

so
 	

à 
ab

o
rd

ad
o

s 	
em

 
g
ru

p
o
s 	

d
e
 	

W
h
at

sA
p
p
 	

d
as

 
P

ap
el

 o
fí

ci
o

; 
fe

it
a 	

a
tr

a
v

é
s 

d
a 	

es
co

la
 	

se
 

P
ed

ag
ó
g
ic

as
 	

d
e 	

ca
rá

te
r 

M
ai

o
. 

ed
u
ca

çã
o
 	

e
 	

o
 

su
a 	

m
ai

o
ri

a 	
sã

o
 

tu
rm

as
; 

Im
p

re
ss

o
ra

; 
d
a 	

d
ev

o
lu

ti
v

a 
re

ú
n

e 

ex
ce

p
ci

o
n

al
 	

te
n
d
o
 	

em
 	

v
is

ta
 	

o
 

en
si

n
o

 	
e
 

re
v

is
ão

 	
d
e
 

L
iv

ro
 d

id
át

ic
o

; 
e 	

d
o
 

se
m

a
n
a
lm

e
n
te

 

p
er

ío
d

o
 	

cr
ít

ic
o
 	

q
u
e 	

o
 	

m
u

n
d

o
 

ap
re

n
d

iz
ag

em
 d

e 
co

n
te

ú
d
o
s 

P
ro

fe
ss

o
re

s 	
fa

ze
m

 
L

iv
ro

s 
a
te

n
d
im

e
n
to

 
n
a
 s

e
g
u
n
d
a
 f

e
ir

a
 

in
te

ir
o

 	
en

fr
en

ta
 	

p
o
r 

c
o
n
ta

 	
d

o
 

C
O

V
ID

 	
1

9
. 	

A
s 	

at
iv

id
ad

es
 

to
d
o
s 

o
s 

a
lu

n
o
s 

d
o

 	
E

d
u
ca

n
d
ár

io
 

es
tu

d
ad

o
s 

an
te

ri
o

rm
en

te
 

a
te

n
d

im
e
n

to
s 	

in
d
iv

id
u
ai

s 	
d

e 

a
c
o

rd
o

 c
o

m
 a

 n
e
c
e
ss

id
a
d

e
 d

o
 

li
te

rá
ri

o
s,

 
in

d
iv

id
u

al
 	

d
e 

ca
d
a 	

al
u
n
o
 

e
 f

a
z
 a

v
a
li

a
ç
ã
o

 e
 

a
ju

st
e
s 	

d
e
 	

to
d

o
 

p
ro

p
o
st

a
s 

d
u
ra

n
te

 o
 p

e
rí

o
d
o
 d

e
 

is
o
la

m
en

to
 	

re
sp

ei
ta

m
 	

a
s 

R
ô
m

u
lo

 	
G

al
v

ão
, 

m
e
sm

o
 q

u
e
 d

e
 

e
/o

u
 a

d
a
p
ta

d
o
s 

a
 

es
sa

 	
n
o
v
a 

al
u

n
o

 n
o

 W
h

at
sA

p
p

; 
co

m
 	

o
 

p
ro

fe
ss

o
r.

 
p

ro
ce

d
im

en
to

 
a
d
o
ta

d
o
 	

na
 

co
n
d
iç

õ
es

 	
te

cn
o
ló

g
ic

as
, 

es
tr

u
tu

ra
is

, 	
em

o
ci

o
n

ai
s,

 	
a 

fo
rm

a 	
re

m
o

ta
 

n
es

se
 p

er
ío

d
o
 d

e 

m
o
d
al

id
ad

e 	
d
e
 

es
tu

d
o

. 
A

m
b

o
s 

se
 

O
s 

a
lu

n
o

s 
e
st

u
d

a
m

 o
s 

te
x

to
s,

 

re
sp

o
n

d
em

 	
as

 	
at

iv
id

ad
es

 	
e
 

C
ad

a 
p

ro
fe

ss
o

r 

te
m

 u
m

a
 f

ic
h
a
 

se
m

a
n
a
 a

n
te

ri
o
r.

 

a
u

sê
n

c
ia

 f
ís

ic
a
 d

o
 p

ro
fe

ss
o

r 
e
 a

s 
p
an

d
em

ia
 	

e
 

en
co

n
tr

am
 	

em
 

d
e
v
o
lv

e
m

 a
o
s 

p
ro

fe
ss

o
re

s 
n
o
 

av
al

ia
ti

v
a 

n
ec

es
si

d
ad

es
 	

es
p

ec
ia

is
 	

d
o
s 

is
o

la
m

en
to

 
an

ex
o

 	
n

es
se

 
ap

li
ca

ti
v

o
 	

q
u
e
 	

fa
ze

m
 	

a 
o
n
d
e 	

va
i 

al
u

n
o

s,
 a

lé
m

 d
a 

co
n

d
iç

ão
 d

e 
ca

d
a 

fa
m

íl
ia

. 	
E

n
te

n
d
em

o
s 	

q
u

e 	
a 

ed
u
ca

çã
o
 	

d
ev

e 	
g
ar

an
ti

r 	
. 
a
 

q
u
al

id
ad

e 
e 

co
m

p
ro

m
is

so
 c

o
m

 o
 

d
e
se

n
v
o
lv

im
e
n
to

 d
e
 t

o
d
o
s 

e
 d

e
 

ca
d

a 	
u
m

 	
p

o
r 

is
so

, 	
re

ss
al

ta
m

o
s 

q
u
e 	

a 	
aç

ão
 	

es
co

la
r 	

n
ão

 	
es

tá
 

p
au

ta
d
a 	

n
es

se
 	

m
o

m
en

to
 	

na
 

q
u
an

ti
d
ad

e 	
e
 	

n
o

 	
av

an
ço

d
o
s 

co
n

te
ú

d
o

s 
p

o
is

, 
es

ta
m

o
s 

v
iv

en
d

o
 

u
m

 p
er

ío
d

o
 d

e 
p

re
o

cu
p

aç
ão

 c
o

m
 

a 
sa

ú
d

e 
p

ú
b

li
ca

 e
 i

n
d

iv
id

u
al

, 
n

ão
 

a
p

e
n

a
s 	

fí
si

ca
, 	

m
as

 	
ta

m
b

ém
 

m
en

ta
l.

 

so
ci

al
. 

p
la

n
o
 	

se
p
a
ra

d
o
 

p
o

r 	
Á

re
a 	

d
o

 

C
o

n
h

ec
im

en
to

 	
e
 

M
o
d
al

id
ad

e 	
d
e 

E
ns

in
o,

 

co
rr

eç
ão

; 

A
ti

v
id

ad
es

 e
n

v
ia

d
as

 a
o

 e
-m

ai
l 

d
e
 c

a
d

a
 c

o
o

rd
e
n

a
d

o
r 

q
u

e
 f

a
z
 a

 

co
rr

eç
ão

 e
 i

m
p
re

ss
ão

 e
 a

 e
sc

o
la

 

ju
n

to
 	

co
m

 	
a 	

se
cr

et
ar

ia
 	

d
e
 

ed
u
ca

çã
o
 	

fa
z 	

o
 

en
ca

m
in

h
am

en
to

 	
ao

s 	
al

u
n

o
s 

q
u
e 

n
ão

 t
em

 a
ce

ss
o
 à

 i
n
te

rn
et

. 

A
 	

eq
u

ip
e 	

d
a 	

S
ec

re
ta

ri
a 	

d
e 

E
d
u
ca

çã
o
 	

en
tr

eg
a 

se
m

a
n
a
lm

e
n
te

 a
s 

a
ti

v
id

a
d
e
s 

a
 

se
re

m
 r

e
sp

o
n

d
id

a
s 

e
 r

e
c
o

lh
e
m

 

as
 	

at
iv

id
ad

es
 	

d
a 	

se
m

an
a 

an
te

ri
o
r.

 

a
n

o
ta

n
d

o
 	

e 

si
n

al
iz

an
d

o
 	

o
 

d
es

em
p

en
h

o
 

d
e 

ca
d

a 
al

u
n

o
. 

• 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

C
ro

n
o

g
ra

m
a 

d
e 

A
ti

vi
d

ad
es

 p
o

r 
D

ia
s 

d
a 

S
em

an
a 

N
° 

D
ia

 d
a 

S
em

an
a 

D
is

ci
p

lin
as

 

0
1

 
S

e
g

u
n

d
a

-f
e

ir
a

fe
ir
a

 
C

iê
n
ci

a
s 

e
 A

rt
e
. 

0
2

 
T

e
rç

a
-f

e
ir
a
 

L
ín

g
u
a
 P

o
rt

u
g
u
e
sa

 e
 E

d
u
ca

çã
o
 F

ís
ic

a
. 

0
3

 
Q

u
a
rt

a
-f

e
ir
a
 

M
a

te
m

á
tic

a
 e

 G
e

o
g

ra
fia

. 

0
4

 
Q

u
in

ta
-f

e
ir
a
 

H
is

tó
ri
a
 e

 I
n

g
lê

s.
 

0
5
 

S
e
xt

a
-f

e
ir
a
 

P
ro

d
u

çã
o

 T
e

xt
u

a
l, 

In
fo

rm
á

tic
a

, 
Id

e
n

tid
a

d
e

 e
 C

u
ltu

ra
, 

L
in

g
u

a
g

e
m

 e
 C

o
m

u
n

ic
a

çã
o

 e
 N

a
tu

re
za

 
e
 S

o
ci

e
d
a
d
e
. 

O
b

se
rv

aç
ão

: 
A

s 
d

is
ci

p
lin

a
s 

d
iv

e
rs

ifi
ca

d
a

s 
sã

o
 a

p
lic

a
d

a
s 

d
e

 a
co

rd
o

 c
o

m
 a

 s
é

ri
e

/a
n

o
. 

S
e

n
d

o
 a

ss
im

, 
ca

d
a

 t
u

rm
a

 t
e

m
 t

a
m

b
é

m
 

d
u

a
s 

a
tiv

id
a

d
e

s 
d

e
 d

u
a

s 
d

is
ci

p
lin

a
s 

n
a

 s
e

xt
a

-f
e

ir
a

. 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Á
re

a 
d

o
 C

o
n

h
ec

im
en

to
: 

C
iê

nc
ia

s 
da

 N
at

ur
ez

a 
e 

C
iê

nc
ia

s 
H

um
an

as
 

H
IS

T
Ó

R
IA

 

6°
 A

N
O

 
7°

 A
N

O
 

8°
 A

N
O

 
9°

 A
N

O
 

S
ab

er
es

 	
do

s 	
po

vo
s 

• 
A

 	
P

ro
cl

am
aç

ão
 

da
 

H
is

tó
ria

 e
 te

m
po

 
af

ric
an

os
ep

ré
-c

ol
om

bi
an

os
 

A
 q

u
e
st

ã
o
 d

o
 I
lu

m
in

is
m

o
 e

 
R

ep
úb

lic
a 	

e
 

se
us

 
A

 	
qu

es
tã

o 	
do

 	
te

m
po

, 
si

nc
ro

ni
as

 	
e

 	
di

ac
ro

ni
as

: 
re

fle
xã

o
 s

o
b
re

 o
 s

e
n
tid

o
 d

a
s 

cr
on

ol
og

ia
s;

 

ex
pr

es
so

s 	
na

 	
cu

ltu
ra

 
m

at
er

ia
l e

 im
at

er
ia

l; 
P

o
vo

s 
in

d
íg

e
n
a
s,

 s
a
b
e
re

s 
e
 

té
cn

ic
as

. 

da
 il

us
tr

aç
ão

; 
O

 Il
um

in
is

m
o.

 
de

sd
ob

ra
m

en
to

s.
 

H
is

tó
ria

 d
o 

C
ov

id
 1

9.
 

G
E

O
G

R
A

F
IA

 

6°
 A

N
O

 
7°

 A
N

O
 

8°
 A

N
O

 
9°

 A
N

O
 

E
sp

aç
o 

na
tu

ra
l g

eo
gr

áf
ic

o;
 

P
ai

sa
ge

m
 n

at
ur

al
. 

O
 te

rr
itó

rio
 b

ra
si

le
iro

; 
L

o
ca

liz
a

çã
o

 e
 E

xt
e

n
sã

o
 d

o
 

te
rr

itó
rio

 b
ra

si
le

iro
. 

O
s 	

co
nt

in
en

te
s 	

e
 	

o
s 

oc
ea

no
s;

 
E

st
ad

os
, 	

na
çõ

es
 	

e
 	

ou
tr

os
 

co
nc

ei
to

s.
 

O
 m

u
n
d
o
 g

lo
b
a
l: 

a
 o

ri
g
e
m

 
do

 m
un

do
 g

lo
ba

l; 
E

co
no

m
ia

 	
gl

ob
al

, 
tr

an
sn

ac
io

na
is

 e
 tr

ab
al

ho
. 

C
IÊ

N
C

IA
S

 

6°
 A

N
O

 
7°

 A
N

O
 

8°
 A

N
O

 
9°

 A
N

O
 

T
er

ra
 e

 u
ni

ve
rs

o;
 

S
is

te
m

a 
S

ol
ar

; 
C

or
on

av
iru

s;
 

D
en

gu
e.

 

e 
D

in
âm

ic
a 

da
 te

rr
a;

 
D

er
iv

a 
C

on
tin

en
ta

l; 
C

or
on

av
iru

s.
 

V
id

a 
e 

ev
ol

uç
ão

; 
M

ec
an

is
m

os
 r

ep
ro

du
tiv

os
; 

R
ep

ro
du

çã
o 

no
s 

se
re

s 
vi

vo
s;

 
C

or
on

av
iru

s.
 

V
id

a 
e 

ev
ol

uç
ão

; 
C

id
ad

es
 s

us
te

nt
áv

ei
s;

 
C

or
on

av
iru

s.
 

Á
re

a 
d

o
 C

o
n

h
ec

im
en

to
: 

D
IS

C
IP

LI
N

A
S

 D
IV

E
R

S
IF

IC
A

D
A

S
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

L
ín

g
u

a 
P

o
rt

u
g

u
es

a 

6°
 A

N
O

 
7°

 A
N

O
 

8°
 A

N
O

 
90  

A
N

O
 

_ 

• • • • 

T
ex

to
 n

ar
ra

tiv
o 

T
ex

to
, p

ar
ág

ra
fo

 e
 fr

as
e 

F
on

ol
og

ia
; 

O
bj

et
iv

o 
da

 le
itu

ra
; 

• • • 

T
ip

os
 d

e 
lin

gu
ag

em
; 

S
ub

st
an

tiv
os

; 
T

ex
to

s 
in

fo
rm

at
iv

os
 

• • • 

G
ên

er
o 

te
tu

al
 

T
ex

to
s 

N
ar

ra
tiv

os
 

T
ex

to
s 

in
fo

rm
at

iv
os

; 

• • • 

U
so

 d
os

 P
or

qu
ês

 
T

ex
to

 N
ar

ra
tiv

os
 

T
ex

to
s 

in
fo

rm
at

iv
os

. 

_ 

L
ín

g
u

a 
In

g
le

sa
 

6°
 A

N
O

 
7°

 A
N

O
 

8°
 A

N
O

 
9°

 A
N

O
 

• • • • 

N
úm

er
os

; 
M

es
es

 d
o 

an
o 

M
em

br
os

 d
a 

fa
m

íli
a;

 
P

ar
te

s 	
do

 	
co

rp
o 

hu
m

an
o;

 

• • o 

P
ro

no
m

es
 	

pe
ss

oa
is

 	
e
 

pr
on

om
es

 
de

m
on

st
ra

tiv
os

; 
C

um
pr

im
en

to
s/

sa
ud

aç
õe

 
s;

 
M

em
br

os
 d

a 
fa

m
íli

a.
 

• 

, 	
• 

'-' 	
• 

V
er

bo
T

o 	
be

 	
-p

ar
t 

si
m

pl
es

; 
P

ro
no

m
es

pe
ss

oa
is

 
V

er
bo

 li
ke

. 

• • • 

V
er

bo
 T

o 
be

; 
S

ub
st

an
tiv

e;
 

V
er

bo
 H

av
e 

A
rt

es
 

6°
 A

N
O

 
7°

 A
N

O
 

8°
 A

N
O

 
9°

 A
N

O
 

• • 
S

er
es

 
T

ea
tr

o 
• 

T
ea

tr
o;

 	
N

ar
ra

do
r 	

e
 

P
er

so
na

ge
ns

 
• 

T
ea

tr
o;

 e
sp

et
ác

ul
o,

 A
rt

e 
e 

o 
S

ag
ra

do
 

• • 
H

is
tó

ria
 d

a 
ar

te
; 

O
 te

at
ro

 e
 a

 r
ea

lid
ad

e.
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

E
d

u
ca

çã
o

 F
ís

ic
a 

6°
 A

N
O

 
70

 A
N

O
 

8°
 A

N
O

 
9°

 A
N

O
 

 

• 
A

lim
en

ta
çã

o;
 

• 
Jo

go
s 

el
et

rô
ni

co
s 

E
sp

or
te

s:
 

M
od

al
id

ad
e 

• 
E

sp
or

te
: 

M
od

al
id

ad
e 

• 
S

ed
en

ta
ris

m
o;

 
V

ô
le

i 
F

u
te

b
o

l 

• 
B

e
n

e
fí

ci
o

s 
d

a
 a

tiv
id

a
d

e
 

fís
ic

a 

M
O

D
A

L
ID

A
D

E
 D

E
 E

N
S

IN
O

: 
E

JA
 

1-
C

on
te

úd
os

 m
ín

im
os

 e
 a

tiv
id

ad
es

 tr
ab

al
ha

da
s 

1 
T

rim
es

tr
e 

E
IX

O
S

 T
E

M
Á

T
IC

O
S

 Q
U

E
 S

E
R

Ã
O

 T
R

A
B

A
LH

A
D

O
S

IN
T

E
R

D
1S

C
IP

LI
N

A
R

 

E
JA

 II
 —

 Id
en

tid
ad

e 
e 

P
lu

ra
lid

ad
e 

M
or

ad
ia

 S
aú

de
 e

 q
ua

lid
ad

e 
de

 v
id

a 

O
 P

aí
s 

A
 s

oc
ie

da
de

 b
ra

si
le

ira
 

T
ra

ba
lh

o 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 e

 s
us

te
nt

ab
ili

da
de

 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
A

 -
 L

IN
G

U
A

 P
O

R
T

U
G

U
E

S
A

 

- 
Le

itu
ra

/P
ro

du
çã

o 
de

 te
xt

os
; 

A
tiv

id
ad

es
 r

el
at

iv
as

 a
o 

es
tu

do
 d

a 
gr

am
át

ic
a/

or
to

gr
af

ia
. 

D
oe

nç
as

 e
 c

on
di

çõ
es

 s
oc

io
ec

on
ôm

ic
as

; 

O
 tr

ab
al

ho
 d

a 
O

rg
an

iz
aç

ão
 M

un
di

al
 d

e 
S

aú
de

 (
O

M
S

) 

B
 —

 M
A

TE
M

Á
TI

C
A

 

-S
is

te
m

a 
de

 n
um

er
aç

ão
 d

ec
im

al
; 

N
úm

er
os

 n
at

ur
ai

s;
 

R
es

ol
uç

õe
s 

de
 s

itu
aç

õe
s 

pr
ob

le
m

as
 e

nv
ol

ve
nd

o 
as

 q
ua

tr
o 

op
er

aç
õe

s 

S
is

te
m

a 
de

 m
ed

id
as

; N
úm

er
os

 in
te

iro
s;

 

G
rá

fic
os

 c
om

 n
úm

er
os

 d
a 

P
an

de
m

ia
; 

G
rá

fic
os

 c
om

 d
ad

os
 d

e 
at

en
di

m
en

to
s;

 

T
ab

el
as

 c
om

 d
ad

os
 d

e 
oc

or
rê

nc
ia

s/
vi

ol
en

ci
a 

co
nt

ra
 m

ul
he

r 
no

s 
di

as
 d

e 
is

ol
am

en
to

. 

C
- 

C
IÊ

N
C

IA
S

 

-S
er

es
 v

iv
os

; 

-E
co

lo
gi

a;
 

-A
s 

pl
an

ta
s;

 

-A
 á

gu
a;

 

C
or

po
 h

um
an

o;
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
-T

ip
os

 d
e 

do
en

ça
s 

em
 r

el
aç

ão
 a

o 
gê

ne
ro

 

D
oe

nç
as

 a
ss

oc
ia

da
s 

à 
fa

lta
 d

e 
hi

gi
en

e 
no

 tr
at

o 
co

m
 a

lim
en

to
s:

 in
to

xi
ca

çõ
es

, v
er

m
in

os
es

, d
ia

rr
ei

as
 e

 d
es

id
ra

ta
çã

o;
 m

ed
id

as
 s

im
pl

es
 d

e 

pr
ev

en
çã

o 
e 

tr
at

am
en

to
; 

- 
H

IS
T

O
R

IA
 

H
is

tó
ria

 d
a 

pr
od

uç
ão

 d
e 

m
ed

ic
am

en
to

s;
 

O
 m

un
do

 a
tu

al
: u

ni
da

de
 e

 d
iv

er
si

da
de

; 

E
pi

de
m

ia
s 

e 
pa

nd
em

ia
s 

na
 h

is
tó

ria
 d

a 
hu

m
an

id
ad

e;
 

- 
G

E
O

G
R

A
F

IA
 

M
ap

as
 e

 g
rá

fic
os

: r
ep

re
se

nt
an

do
 o

 e
sp

aç
o;

 

O
 e

sp
aç

o 
ge

og
rá

fic
o;

 

R
el

aç
ão

 e
nt

re
 d

oe
nç

a 
e 

cu
ltu

ra
; 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

u
c
a
ç
ã
o

 
G

o
ve

rn
o
 d

a
 R

e
co

n
st

ru
çã

o
 

N
el

e:
lu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

N
o

v
a
 R

e
d

e
n

ç
ã
o

 
G

ov
er

no
 d

a 
R

ec
on

st
ru

çã
o 	

G
ru

p
o

 E
sc

o
la

r 
M

u
n

ic
ip

a
l R

e
g

in
a

 S
e

n
n

a
. 

R
u

a
 J

o
sé

 d
e

 A
n

ch
ie

ta
, 

S
/N

° 
E

-m
a
il
: 

re
g

in
a
.s

e
n

n
a
2
0
1
7
@

o
u

tl
o

o
k
.c

o
m

  
A

u
t.

 D
e

 f
u

n
ci

o
n

a
m

e
n

to
: 

3
0

5
/9

4
 D

.O
. 

0
1

/0
9

/1
9

9
4

. 

D
IR

E
Ç

Ã
O

: 
C

R
E

U
Z

A
 A

L
V

E
S

 D
E

 O
L
IV

E
IR

A
 N

U
N

E
S

 
V

IC
E

 D
IR

E
Ç

Ã
O

: 
V

A
L
D

A
 A

D
R

IA
N

Y
, 
T

H
A

Y
S

E
 P

IN
H

E
IR

O
, 
L
Ú

C
IA

 S
O

P
H

IA
 P

IN
A

 D
E

 A
G

U
IA

R
. 

C
O

O
R

D
E

N
A

Ç
Ã

O
: 

T
A

M
 I

R
E

S
 S

Ã
 T

E
L

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 (

E
N

S
IN

O
 R

E
G

U
L

A
R

).
E

 M
A

R
IA

 D
A

L
V

A
 S

A
N

T
O

S
 (

E
JA

).
 

C
O

R
P

O
 D

O
C

E
N

T
E

: 
S

U
E

L
Y

 P
IN

H
O

, 
N

E
IL

Z
A

 P
O

R
T

E
L
A

, 
Z

IL
D

A
 F

R
E

IT
A

S
,,
C

L
Á

U
D

IA
 S

A
N

T
O

S
, 
W

E
R

B
E

R
S

O
N

 R
O

M
E

U
, 
N

A
S

C
IZ

IO
 G

A
L
D

IN
O

, 
S

U
E

L
I 

A
L

M
E

ID
A

, 
A

L
D

IO
N

 T
E

L
E

S
 M

A
R

Q
U

E
S

.
,
"
 	

,- 
..-

--\
 

-
.
.
.
 

P
Ú

B
L

IC
O

 A
L

V
O

: 
4

° 
E

 5
° 

A
N

O
 D

O
 E

N
S

IN
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
. 

''.
s. 

 
/ 
	

,
 

/ 	
•,,,

, 

C
O

V
ID

-1
9

 /
P

L
A

N
O

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

É
S

 I/R
E

M
O

T
A

S
 -

1
 T

R
IM

E
S

T
R

E
 -

 
, 

O
B

J
E

T
IV

O
. 

A
N

O
 2

0
2

0
 

Im
p

le
m

e
n

ta
r 

e
st

ra
té

g
ia

s 
d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

g
e

n
s 

co
m

p
le

m
e

n
ta

re
s 

n
ã

o
 p

re
se

n
ci

a
is

, 
e

n
q

u
a

n
to

 p
e

rd
u

rá
r 

a
 s

itu
a

çã
o

 m
a

is
 c

rí
tic

a
 

d
e
 c

o
n
ta

g
io

 d
o
 n

o
vo

 C
o
ro

n
a
ví

ru
s 

(C
O

V
ID

-1
9
).

 

J
U

S
T

IF
IC

A
T

IV
A

 

E
m

 d
e

c
o

rr
ê

n
c
ia

 d
a

 P
a

n
d

e
m

ia
 d

a
 C

o
v
id

-1
9

 n
o

 t
e

rr
it
ó

ri
o

 b
ra

s
ile

ir
o

, 
a

s
 e

s
c
o

la
s
 d

o
 S

is
te

m
a

 M
u

n
ic

ip
a

ld
e

 E
d

u
c
a

ç
ã

o
 d

o
 

m
u

n
ic

íp
io

 d
e

 N
o

va
 R

e
d

e
n

çã
o

 t
iv

e
ra

m
 s

u
a

s 
a

u
la

s 
su

sp
e

n
sa

s 
co

n
fo

rm
e

 d
e

cr
e

to
 d

e
 N

°
  2

6
 d

e
 1

7
 d

e
 m

a
rç

o
 d

e
 2

0
2

0
, 

d
iv

u
lg

a
d

o
 p

e
la

 

p
re

fe
ita

 d
o
 m

u
n
ic

íp
io

 p
a
ra

 a
te

n
d
e
r 

o
s 

p
ro

to
co

lo
s 

d
e
 S

a
ú
d
e
 P

ú
b
lic

a
 a

 s
e
re

m
 s

e
g
u
id

o
s 

p
o
r 

to
d
o
s.

 

P
re

fe
itu

ra
 d

e
 N

o
v
a
 R

e
d

e
n

ç
ã
o

 —
 G

o
v
e
rn

o
 d

a
 R

e
c
o

n
s
tr

u
ç
ã
o

 

E
m

a
il

: 
s

e
c

.e
d

u
c

a
N

R
2

0
1

7
@

h
o

tm
a

il
.c

o
m

  

C
N

P
J
-P

M
N

R
: 

1
6
.2

4
5
.3

3
4
/0

0
0
1
-6

5
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

 

•
 

u
c

a
ç

ã
o

 
G

ov
er

no
 d

a 
R

ec
on

st
ru

çã
o 

 

P
re

fè
tu

ra
 M

un
ki

pa
ld

e 

N
o

va
 R

ed
en

çã
o

 
G

ov
er

no
 d

a 
R

ec
on

st
ru

çã
o 

D
e
ss

e
 m

o
d
o
, 
a
 S

e
cr

e
ta

ri
a
 M

u
n
ic

ip
a
l d

e
 E

d
u
ca

çã
o
 e

 o
 C

o
n
se

lh
o
 M

u
n
ic

ip
a
l d

e
 

E
d

u
ca

çã
o

, 
ju

n
ta

m
e

n
te

 c
o

m
 d

ir
e

çã
o

 e
 c

o
o

rd
e

n
a

çã
o

 d
a

s 
e

sc
o

la
s 

d
e

fin
iu

 im
p

le
m

e
n

ta
r 

o
 P

la
n

o
 

d
e
 

A
tiv

id
a
d
e
s 

R
e
m

o
ta

s,
 n

o
 in

tu
ito

 d
e
 q

u
e
 a

s 
e
sc

o
la

s 
m

u
n
ic

ip
a
is

 t
o
m

e
m

 m
e
d
id

a
s 

a
tiv

a
s 

e
 e

fic
ie

n
te

s 
p
a
ra

 g
a
ra

n
tir

 o
 e

n
si

n
o
 e

 a
 

ap
re

nd
iz

ag
em

 n
es

te
 te

m
po

 d
e 

pa
nd

em
ia

. 

A
çõ

es
: 

G
E

S
T

Ã
O

 

/
 	

, 	
.\ 	

,
 

/
 

Fa
ze

r o
 le

va
nt

am
en

to
 d

os
 a

lu
no

s 
e 

pr
of

es
so

re
s 

qu
e 

te
m

 a
ce

ss
o 

a 
in

te
rn

et
; 

 
A

po
ia

r o
s 

co
or

de
na

do
re

s 
na

 o
rg

an
iz

aç
ão

 d
as

 a
tiv

id
ad

es
 re

m
ot

as
; 

E
la

bo
ra

r o
 p

la
no

 d
e 

aç
ão

 d
a 

es
co

la
 ju

nt
o 

ao
 c

oo
rd

en
ad

or
, c

om
 v

is
ta

s 
na

s 
in

st
ru

çõ
es

 d
a 

S
ec

re
tá

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

E
du

ca
çã

o 
(a

çõ
es

 m
ai

s 
es

pe
ci

fic
as

 
po

r a
no

); 
A

po
ia

r o
s 

co
or

de
na

do
re

s 
pe

da
gó

gi
co

s 
em

 s
ua

s 
aç

õe
s.

 
.:„

. 

C
O

O
R

D
E

N
A

Ç
Ã

O
 

- 

A
na

lis
ar

 a
s 

at
iv

id
ad

es
 a

nt
es

 d
e 

se
re

m
 d

is
pa

ra
da

s;
 

O
rie

nt
ar

 o
s 

pr
of

es
so

re
s 

no
 p

la
ne

ja
m

en
to

 d
as

 a
tiv

id
ad

es
 (

vi
a 

w
ha

ts
ap

pe
 p

re
se

nc
ia

l u
m

a 
ve

z 
po

r 
se

m
an

a)
. 

M
on

ito
ra

r 
os

 g
ru

po
s 

de
 w

ha
ts

ap
p;

 
O

rg
an

iz
ar

 a
 r

ot
in

a 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 ju
nt

o 
co

m
 p

ro
fe

ss
or

es
; 

E
la

bo
ra

r 
o 

pl
an

o 
de

 a
çã

o 
da

 e
sc

ol
a 

ju
nt

o 
ao

 d
ire

to
r,

 s
eg

ui
nd

o 
in

st
ru

çõ
es

 d
a 

se
cr

et
ar

ia
 d

e 
E

du
ca

çã
o.

 

P
re

fe
it

u
ra

 d
e 

N
o

va
 R

ed
en

çã
o

 —
 G

o
ve

rn
o

 d
a 

R
ec

o
n

st
ru

çã
o

 
E

m
ai

l:
 s

ec
.e

d
u

ca
N

R
20

17
@

h
o

tm
ai

l.c
o

m
  

C
N

P
J-

P
M

N
R

: 
16

.2
45

.3
34

/0
00

1-
65

 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
01.
  G

o
.
 
 
l
y
 

P
R

O
F

E
S

S
O

R
E

S
 

.S
el

ec
io

na
r 

as
 m

el
ho

re
s 

at
iv

id
ad

es
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 o
 n

ív
el

 d
os

 a
lu

no
s 

e 
co

m
 o

rie
nt

aç
ão

 d
os

 c
oo

rd
en

ad
or

es
. 

:-
 	

E
nv

ia
r 

as
 a

tiv
id

ad
es

 p
ar

a 
a 

co
or

de
na

çã
o 

an
al

is
ar

. 
P

os
ta

r 
as

 a
tiv

id
ad

es
 d

ia
ria

m
en

te
 n

o 
gr

up
o 

(p
ai

s 
ou

 r
es

po
ns

áv
ei

s 
e 

al
un

os
);

 
E

nc
am

in
ha

r 
as

 a
tiv

id
ad

es
 im

pr
es

sa
s 

ao
s 

al
un

os
 q

ue
 n

ão
 tê

m
 a

ce
ss

o 
à 

in
te

rn
et

. 
O

rie
nt

ar
 a

s 
at

iv
id

ad
es

 v
ia

 á
ud

io
 o

u 
ví

de
os

; 
M

on
ito

ra
r 

a 
re

al
iz

aç
ão

 d
as

 a
tiv

id
ad

es
 n

os
 g

ru
po

s,
 in

te
ra

gi
nd

o 
co

m
 p

ai
s 

e 
al

un
os

; 
in

te
ra

gi
r 

co
m

 a
 c

oo
rd

en
aç

ão
 b

us
ca

nd
o 

ap
er

fe
iç

oa
r 

as
 m

et
od

ol
og

ia
s 

a 
se

re
m

 a
pl

ic
ad

as
. 

/
 	

- 	
- 

 
F

A
M

IL
IA

R
E

S
 

M
an

te
r 

a 
co

m
un

ic
aç

ão
 c

om
 a

 e
sc

ol
a 

no
s 

ho
rá

rio
s 

ad
eq

ua
do

s;
 

P
os

si
bi

lit
ar

o 
ac

es
so

 d
os

 a
lu

no
s 

às
 a

tiv
id

ad
es

. 
A

ux
ili

ar
 o

s 
fil

ho
s 

na
 r

ea
liz

aç
ão

 d
as

 a
tiv

id
ad

es
; 

In
di

ca
r 

ou
tr

os
 p

ai
s 

qu
e 

nã
o 

es
te

ja
m

 n
os

 g
ru

po
s;

 
P

os
ta

r 
fo

to
s 

e 
ví

de
os

 d
os

 fi
lh

os
 r

ea
liz

an
do

 a
s 

at
iv

id
ad

es
. 

A
L

U
N

O
S

 

R
ea

liz
ar

as
 a

tiv
id

ad
es

. 
:. 

M
an

te
r 

a 
or

ga
ni

za
çã

o 
do

 m
at

er
ia

l e
sc

ol
ar

. 
In

di
ca

r 
co

le
ga

s 
qu

e 
nã

o 
es

te
ja

m
 n

os
 g

ru
po

s;
 

C
om

un
ic

a-
se

 c
om

 o
s 

pr
of

es
so

re
s 

no
s 

ho
rá

rio
s 

ad
eq

ua
do

s;
 

T
ira

r 
dú

vi
da

s 
co

m
 o

s 
pr

of
es

so
re

s 
no

s 
gr

up
os

; 
G

ua
rd

ar
 a

s 
at

iv
id

ad
es

 r
ea

liz
ad

as
 p

ar
a 

de
vo

lv
er

 a
os

 p
ro

fe
ss

or
es

. 

P
re

fe
it

u
ra

 d
e 

N
o

va
 R

ed
en

çã
o

 —
 G

o
ve

rn
o

 d
a 

R
ec

o
n

st
ru

çã
o

 
E

m
ai

l:
 s

ec
.e

d
u

ca
N

R
20

17
@

h
o

tm
ai

l.c
o

m
  

C
N

P
J-

P
M

N
R

: 
16

.2
45

.3
34

/0
00

1-
65

 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
de

-A
M

 
e

l 
g

ig
—

Pr
ef

eà
vr

a 
M

un
id

de
l d

e 

N
o

va
 R

ed
en

çã
o

 
G

O
ve

m
o 

da
 R

ec
on

st
ru

çã
o 

 
 

 

u
c
a
ç
ã
o

 
G

ov
em

ó 
da

 R
ec

io
ng

ru
çã

o:
  

A
n
e
x
o
 

A
tiv

id
ad

es
 R

em
ot

as
 	

, -\
 

/
 
,
 

A
çõ

es
 

M
e
d
id

a
s 

a
d
o
ta

d
a
s 	

P
e
rí

o
d
o
 

R
eu

ni
ão

 	
ge

st
or

a 	
pa

ra
 	

a
lin

h
a

r 	
aç

õe
s 	

•d
e
,  

im
pl

em
en

ta
çã

o 	
do

 	
P

la
no

 	
d

e
 /

A
tiv

id
a

d
e

s 

	

., 	
. 

R
em

ot
as

. 

	

.._ 
	

,
 

O
rg

an
iz

aç
ão

 	
pe

da
gó

gi
ca

 	
d

a
s 

at
iv

id
ad

es
 r

em
ot

as
. 

 

, 

	

2
4
 d

e
 a

b
ri
l \

 ‘,
 	

\ 
, ,\ 	

.
 

\
 	
'
 	

. 

N
 

In
te

ra
çã

o 
no

s 
gr

up
os

 d
e 

w
ha

ts
ap

p,
 e

nt
re

 
pr

of
es

so
r/

al
un

o/
co

or
de

na
çã

o 
pa

ra
 

co
m

pa
rt

ilh
an

do
 d

e 
co

nt
eú

do
s 

de
 s

up
or

te
. 

' 

1-
A

tiv
id

ad
es

 im
pr

es
sa

s 
pa

ra
 

al
un

os
 s

em
 a

ce
ss

o 
à 

in
te

rn
et

. 

A
tiv

id
ad

es
 im

pr
es

sa
s 

e 
ví

de
o 

au
la

s,
 li

vr
os

 e
m

 p
df

 p
ar

a 
le

itu
ra

. 

F
or

m
aç

ão
 d

os
 g

ru
po

s 
de

 
w

at
sa

pp
 p

or
 tu

rm
a.

 

In
íc

io
:2

9 
de

 a
br

il 

.: 
C

ro
no

gr
am

a 
de

 e
nt

re
ga

: Q
ui

nz
en

al
m

en
te

. 

Q
ui

nz
en

al
m

en
te

 a
os

 e
st

ud
an

te
s 

po
r 

m
ei

od
a 

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
E

du
ca

çã
o.

 
:-

 	
D

is
po

ní
ve

is
 p

ar
a 

se
re

m
 r

ec
ol

hi
da

s 
pe

lo
s 

pa
is

 n
a 

se
cr

et
ar

ia
 d

a 
es

co
la

: M
at

ut
in

o 
e 

ve
sp

er
tin

o:
 D

e 
se

gu
nd

a 
à 

qu
ar

ta
-f

ei
ra

 d
as

 8
h 

às
 1

2h
 e

 d
as

 1
4h

 à
s 

17
h.

 

P
re

fe
it

u
ra

 d
e 

N
o

va
 R

ed
en

çã
o

 —
 G

o
ve

rn
o

 d
a 

R
ec

o
n

st
ru

çã
o

 

E
m

ai
l:

 s
ec

.e
d

u
ca

N
R

20
17

@
h

o
tm

ai
l.c

o
m

  

C
N

P
J

-P
M

N
R

: 
1

6
.2

4
5

.3
3

4
/0

0
0

1
-6

5
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
is

 •
 •

 l
is 

u
c
a
ç

ã
o

 
G

o
ve

rn
o

 d
a

 R
e

co
n

st
ru

çã
o

 

P
re

fe
au

ra
 M

un
id

pa
l d

e 

—
N

o
v
a
 R

e
d

e
n

ç
ã
o

 
G

ov
er

no
 d

a 
R

ec
on

st
ru

çã
o 

G
ru

p
o

 E
sc

o
la

r 
M

u
n

ic
ip

a
l R

e
g

in
a

 S
e

n
n

a
. 

R
u
a
 J

o
sé

 d
e
 A

n
ch

ie
ta

, 
S

/N
° 

E
-m

a
il

: 
re

g
in

a
.s

e
n

n
a

2
0

1
7

@
o

u
tl

o
o

k
.c

o
m

  
A

u
t.

 D
e

 f
u

n
ci

o
n

a
m

e
n

to
: 

3
0

5
/9

4
 D

.O
. 

0
1

/0
9

/1
9

9
4

. 

D
IR

E
Ç

Ã
O

: 
C

R
E

U
Z

A
 A

L
V

E
S

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 N
U

N
E

S
 

V
IC

E
 D

IR
E

Ç
Ã

O
: 

V
A

L
D

A
 A

D
R

IA
N

Y
, 

T
H

A
Y

S
E

 P
IN

H
E

IR
O

, 
L

Ú
C

IA
 S

O
P

H
IA

 P
IN

A
 D

E
 A

G
U

IA
R

. 
C

O
O

R
D

E
N

A
Ç

Ã
O

: 
T

A
M

IR
E

S
 S

Á
 T

E
L

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 (

E
N

S
IN

O
 R

E
G

U
L

A
R

) 
E

 M
A

R
IA

 D
A

L
V

A
 S

A
N

T
O

S
 (

E
JA

).
 

C
O

R
P

O
 D

O
C

E
N

T
E

: 
S

U
E

L
Y

 P
IN

H
O

, 
N

E
IL

Z
A

 P
O

R
T

E
L

A
, 

Z
IL

D
A

 F
R

E
IT

A
S

, 
C

L
Á

U
D

IA
 S

A
N

T
O

S
, 

W
E

R
B

E
R

S
O

N
 R

O
M

E
U

, 
N

A
S

C
IZ

IO
 G

A
L

D
IN

O
, 

S
U

E
L

I 
A

L
M

E
ID

A
, 

A
L

D
IO

N
 T

E
L

E
S

 M
A

R
Q

U
E

S
. 	

.,-
 -

„ 	
,.

/ 

P
Ú

B
L

IC
O

 A
L

V
O

: 
4

° 
E

 5
° 

A
N

O
 D

O
 E

N
S

IN
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
. 

- 
- 	

\ 
,
,
,
 	

-,,
 

./
 	

.
 

_.,
 	

\
,
\
 

C
O

V
ID

-1
9 

/P
L

A
N

O
 D

E
 A

T
IV

ID
A

D
E

S
 R

E
M

O
T

A
S

 -
1 

T
R

IM
E

S
T

R
E

 -
 	

A
N

O
 2

02
0 

O
B

J
E

T
IV

O
. 

Im
p

le
m

e
n

ta
r 

e
st

ra
té

g
ia

s 
d

e
 a

p
re

n
d

iz
a

g
e

n
s 

co
m

p
le

m
e

n
ta

re
s 

n
ã

o
 p

re
se

n
ci

a
is

, 
e

n
q

u
a

n
to

 p
e

rd
u

ra
r 

a
 s

itu
a

çã
o

 m
a

is
 c

rí
tic

a
 

d
e

 c
o

n
ta

g
io

 d
o

 n
o

vo
 C

o
ro

n
a

ví
ru

s 
(C

O
V

ID
-1

9
).

 

J
U

S
T

IF
IC

A
T

IV
A

 

E
m

 d
e

c
o

rr
ê

n
c
ia

 d
a

 P
a

n
d

e
m

ia
 d

a
 C

o
v
id

-1
9

 n
o

 t
e

rr
it
ó

ri
o

 b
ra

s
ile

ir
o

, 
a

s
 e

s
c
o

la
s
 d

o
 S

is
te

m
a

 M
u

n
ic

ip
a

ld
e

 E
d

u
c
a

ç
ã

o
 d

o
 

m
u
n
ic

íp
io

 d
e
 N

o
va

 R
e
d
e
n
çã

o
 t
iv

e
ra

m
 s

u
a
s 

a
u
la

s 
su

sp
e
n
sa

s 
co

n
fo

rm
e
 d

e
cr

e
to

 d
e
 N

° 
2
6
 d

e
 1

7
 d

e
 m

a
rç

o
 d

e
 2

0
2
0
, 
d
iv

u
lg

a
d
o
 p

e
la

 

p
re

fe
ita

 d
o
 m

u
n
ic

íp
io

 p
a
ra

 a
te

n
d
e
r 

o
s 

p
ro

to
co

lo
s 

d
e
 S

a
ú
d
e
 P

ú
b
lic

a
 a

 s
e
re

m
 s

e
g
u
id

o
s 

p
o
r 

to
d
o
s.

 

P
re

fe
it

u
ra

 d
e
 N

o
v
a
 R

e
d

e
n

ç
ã
o

 —
 G

o
v
e
rn

o
 d

a
 R

e
c
o

n
s
tr

u
ç
ã
o

 

E
m

a
il
: 

s
e
c
.e

d
u

c
a
N

R
2
0
1
7
@

h
o

tm
a
il
.c

o
m

  

C
N

P
J

-P
N

IN
R

: 
1

6
.2

4
5

.3
3

4
/0

0
0

1
-6

5
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
411

 

u
c
a
ç
ã
o

 
G

ov
er

no
 d

a 
R

ee
en

~
 

de
 

4
1
1
0
>

 

P
re

te
:lu

ra
 M

ur
óc

ip
ál

 d
e 

N
o

va
 R

ed
en

çã
o

 
Go

ve
rn

o d
a R

ec
on

str
uç

ão
 

D
e
ss

e
 m

o
d
o
, 
a
 S

e
cr

e
ta

ri
a
 M

u
n
ic

ip
a
l d

e
 E

d
u
ca

çã
o
 e

 o
 C

o
n
se

lh
o
 M

u
n
ic

ip
a
l d

e
 

E
d

u
ca

çã
o

, 
ju

n
ta

m
e

n
te

 c
o

m
 d

ir
e

çã
o

 e
 c

o
o

rd
e

n
a

çã
o

 d
a

s 
e

sc
o

la
s 

d
e

fin
iu

 im
p

le
m

e
n

ta
r 

o
 P

la
n

o
 

A
tiv

id
a

d
e

s 
R

e
m

o
ta

s,
 n

o
 in

tu
ito

 d
e

 q
u

e
 a

s 
e

sc
o

la
s 

m
u

n
ic

ip
a

is
 t

o
m

e
m

 m
e

d
id

a
s 

a
tiv

a
s 

e
 e

fic
ie

n
te

s 
p

a
ra

 g
a

ra
n

tir
 o

 e
n

si
n

o
 e

 a
 

ap
re

nd
iz

ag
em

 n
es

te
 te

m
po

 d
e 

pa
nd

em
ia

. 

A
ç
õ

e
s
: 

G
E

S
T

Ã
O

 

, 
. 	

, 	
. 

+
 	

Fa
ze

r o
 le

va
nt

am
en

to
 d

os
 a

lu
no

s 
e 

pr
of

es
so

re
s 

qU
e 

t‘m
 a

ce
ss

o 
a 

in
te

rn
et

; 	
. 

+ 
A

po
ia

r 
os

 c
oo

rd
en

ad
or

es
 n

a 
or

ga
ni

za
çã

o 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 r
em

ot
as

; 
+

 	
E

la
bo

ra
r o

 p
la

no
 d

e 
aç

ão
 d

a 
es

co
la

 ju
nt

o 
ao

 c
oo

rd
en

ad
or

, c
om

 v
is

ta
s 

na
s 

in
st

ru
çõ

es
 d

a 
S

ec
re

tá
ria

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
E

du
ca

çã
o 

(a
çõ

es
 m

ai
s 

es
pe

cí
fic

as
 

po
r a

no
); 

A
po

ia
r o

s 
co

or
de

na
do

re
s 

pe
da

gó
gi

co
s 

em
 s

ua
s 

aç
õe

s.
 	

: 
.:,.

 

C
O

O
R

D
E

N
A

Ç
Ã

O
 

:-
 A

na
lis

ar
 a

s 
at

iv
id

ad
es

 a
nt

es
 d

e 
se

re
m

 d
is

pa
ra

da
s;

 
:.
 	

O
rie

nt
ar

 o
s 

pr
of

es
so

re
s 

no
 p

la
ne

ja
m

en
to

 d
as

 a
tiv

id
ad

es
 (

vi
a 

w
ha

ts
ap

pe
 p

re
se

nc
ia

l u
m

a 
ve

z 
po

r 
se

m
an

a)
. 

+
 M

o
n

ito
ra

r 
o

s 
g

ru
p

o
s 

d
e

 w
h

a
ts

a
p

p
; 

O
rg

an
iz

ar
 a

 r
ot

in
a 

da
s 

at
iv

id
ad

es
 ju

nt
o 

co
m

 p
ro

fe
ss

or
es

; 
E

la
bo

ra
r 

o 
pl

an
o 

de
 a

çã
o 

da
 e

sc
ol

a 
ju

nt
o 

ao
 d

ire
to

r,
 s

eg
ui

nd
o 

in
st

ru
çõ

es
 d

a 
se

cr
et

ar
ia

 d
e 

E
du

ca
çã

o.
 

P
re

fe
it

u
ra

 d
e 

N
o

va
 R

ed
en

çã
o

 —
 G

o
ve

rn
o

 d
a 

R
ec

o
n

st
ru

çã
o

 
E

m
ai

l:
 s

ec
.e

d
u

ca
N

R
20

17
@

h
o

tm
ai

l.c
o

m
  

C
N

P
J-

P
M

N
R

: 
16

.2
45

.3
34

/0
00

1-
65

 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

P
R

O
F

E
S

S
O

R
E

S
 

.S
el

ec
io

na
r 

as
 m

el
ho

re
s 

at
iv

id
ad

es
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 o
 n

ív
el

 d
os

 a
lu

no
s 

e 
co

m
 o

rie
nt

aç
ão

 d
os

 c
oo

rd
en

ad
or

es
. 

E
nv

ia
r 

as
 a

tiv
id

ad
es

 p
ar

a 
a 

co
or

de
na

çã
o 

an
al

is
ar

. 
P

os
ta

r 
as

 a
tiv

id
ad

es
 d

ia
ria

m
en

te
 n

o 
gr

up
o 

(p
ai

s 
ou

 r
es

po
ns

áv
ei

s 
e 

al
un

os
);

 
E

nc
am

in
ha

r 
as

 a
tiv

id
ad

es
 im

pr
es

sa
s 

ao
s 

al
un

os
 q

ue
 n

ão
 tê

m
 a

ce
ss

o 
à 

in
te

m
et

. 
O

rie
nt

ar
 a

s 
at

iv
id

ad
es

 v
ia

 á
ud

io
 o

u 
ví

de
os

; 	
. 

M
on

ito
ra

r 
a 

re
al

iz
aç

ão
 d

as
 a

tiv
id

ad
es

 n
os

 g
ru

po
s,

 in
te

ra
gi

nd
o 

cO
m

 p
ai

s 
e 

al
un

os
; 

+
 	

In
te

ra
gi

r 
co

m
 a

 c
oo

rd
en

aç
ão

 b
us

ca
nd

o 
ap

er
fe

iç
oa

r 
as

 m
et

od
ol

og
ia

s 
a 

se
re

m
 a

pl
ic

ad
as

. 
/
 	̀

 	.
 	

-. 	
•
/

,....
 	

. 
F

A
M

IL
IA

R
E

S
 

M
an

te
r 

a 
co

m
un

ic
aç

ão
 c

om
 a

 e
sc

ol
a 

no
s 

ho
rá

rio
s 

ad
eq

ua
do

s;
 

P
os

si
bi

lit
ar

o 
ac

es
so

 d
os

 a
lu

no
s 

às
 a

tiv
id

ad
es

. 
A

ux
ili

ar
 o

s 
fil

ho
s 

na
 r

ea
liz

aç
ão

 d
as

 a
tiv

id
ad

es
; 

In
di

ca
r 

ou
tr

os
 p

ai
s 

qu
e 

nã
o 

es
te

ja
m

 n
os

 g
ru

po
s;

 	
. 

P
os

ta
r 

fo
to

s 
e 

ví
de

os
 d

os
 fi

lh
os

 r
ea

liz
an

do
 a

s 
at

iv
id

ad
es

. 

A
L

U
N

O
S

 
. 	

. 

R
ea

liz
ar

as
 a

tiv
id

ad
es

. 
M

an
te

r 
a 

or
ga

ni
za

çã
o 

do
 m

at
er

ia
l e

sc
ol

ar
. 

In
di

ca
r 

co
le

ga
s 

qu
e 

nã
o 

es
te

ja
m

 n
os

 g
ru

po
s;

 
C

om
un

ic
a-

se
 c

om
 o

s 
pr

of
es

so
re

s 
no

s 
ho

rá
rio

s 
ad

eq
ua

do
s;

 
T

ira
r 

dú
vi

da
s 

co
m

 o
s 

pr
of

es
so

re
s 

no
s 

gr
up

os
; 

G
ua

rd
ar

 a
s 

at
iv

id
ad

es
 r

ea
liz

ad
as

 p
ar

a 
de

vo
lv

er
 a

os
 p

ro
fe

ss
or

es
. 

ie
dh

l 

P
re

fe
it

u
ra

 d
e 

N
o

va
 R

ed
en

çã
o

 —
 G

o
ve

rn
o

 d
a 

R
ec

o
n

st
ru

çã
o

 
E

m
ai

l:
 s

ec
.e

d
u

ca
N

R
20

17
@

h
o

tm
ai

l.c
o

m
  

C
N

 	
N

 R
: 

16
.2

45
.3

34
/0

00
1-

65
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
m

o
i
 

In
te

ra
g
ir

 n
o
 g

ru
p
o
 d

e 
w

h
at

sa
p
p
. 

r C 

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

 

Q
u

an
to

 à
 a

v
al

ia
çã

o
 d

a 
ap

re
n

d
iz

ag
em

, 
d

ev
e 

se
r 

fe
it

a 
p

re
se

n
ci

al
m

en
te

, 
n

o
 r

et
o

rn
o

 à
 n

o
rm

al
id

ad
e 

es
co

la
r,

 a
n

te
ce

d
id

a 
d

a 
re

v
is

ão
 d

o
s 

o
b

je
to

s 
d

o
 c

o
n

h
ec

im
en

to
 e

 d
as

 a
ti

v
id

ad
es

 r
ea

li
za

d
as

, 
co

n
si

d
er

an
d

o
 o

 c
o

n
te

x
to

 e
x

ce
p

ci
o

n
al

 d
a 

p
an

d
em

ia
, 

co
m

 o
 o

b
je

ti
v

o
 d

e 
ev

it
ar

 o
 a

u
m

en
to

 

d
a 

re
p
ro

v
aç

ão
 e

 d
o
 a

b
an

d
o
n
o
 n

a 
ed

u
ca

çã
o
 b

ás
ic

a 
e 

n
a 

m
o
d
al

id
ad

e 
d
e 

jo
v
en

s 
e 

ad
u
lt

o
s.

 

P
re

fe
it

u
ra

 d
e 

N
o
v
a
 R

ed
en

çã
o
 —

 G
o
v
er

n
o
 d

a
 R

ec
o
n

st
ru

çã
o
 

E
m

a
il

: 
se

c.
ed

u
ca

N
R

2
0
1
7
@

h
o
tm

a
il

.c
o
m

  

C
N

P
J
-P

M
N

R
: 

1
6
.2

4
5
.3

3
4
/0

0
0
1
-6

5
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
d

d
 
I
 
l
ã
 

ze
 

—
 

Pr
ee

itu
ra

 M
ur

úd
pa

l d
e 

N
o

v
a

 R
e

d
e

n
ç

ã
o

 
G

ov
er

no
 d

a 
R

ec
on

st
ru

çã
o 

e
•
•
 

*X
e

"
 

G
o
ve

rn
o
 d

a
 R

e
fs

i "ru
cã

O
 

A
n
e
xo

 

A
tiv

id
ad

es
 R

em
ot

as
 	

' 
/ 	

,
 	

- 

A
çõ

es
 

M
e
d
id

a
s 

a
d
o
ta

d
a
s 	

P
e

rí
o

d
o

 

R
eu

ni
ão

 	
ge

st
or

a 	
pa

ra
 	

al
in

ha
r 	

aç
õe

s 	
de

 ' 
im

pl
em

en
ta

çã
o 	

do
 	

P
la

no
 	

de
 .'

 'A
tiv

id
ad

es
 

R
em

ot
as

. 	
/ 

O
rg

an
iz

aç
ão

 	
pe

da
gó

gi
ca

 	
da

s 
at

iv
id

ad
es

 r
em

ot
as

. 
 

24
 d

e 
ab

ril
 	

, 
\ 

In
te

ra
çã

o 
no

s 
gr

up
os

 d
e 

w
ha

ts
ap

p,
 e

nt
re

 
pr

of
es

so
r/

al
un

o/
co

or
de

na
çã

o 
pa

ra
 

co
m

pa
rt

ilh
an

do
 d

e 
co

nt
eú

do
s 

de
 s

up
or

te
. 

- 

1-
A

tiv
id

ad
es

 im
pr

es
sa

s 
pa

ra
 

al
un

os
 s

em
 a

ce
ss

o 
à 

in
te

rn
et

. 

A
tiv

id
ad

es
 im

pr
es

sa
s 

e 
ví

de
o 

au
la

s,
 li

vr
os

 e
m

 p
df

 p
ar

a 
le

itu
ra

. 

F
or

m
aç

ão
 d

os
 g

ru
po

s 
de

 
w

at
sa

pp
 p

or
 tu

rm
a.

 

In
íc

io
:2

9 
de

 a
br

il 

C
ro

no
gr

am
a 

de
 e

nt
re

ga
: Q

ui
nz

en
al

m
en

te
. 

:.
 	

Q
ui

nz
en

al
m

en
te

 a
os

 e
st

ud
an

te
s 

po
r 

m
ei

od
a 

S
ec

re
tá

ria
 d

e 
E

du
ca

çã
o.

 
D

is
po

ní
ve

is
 p

ar
a 

se
re

m
 r

ec
ol

hi
da

s 
pe

lo
s 

pa
is

 n
a 

se
cr

et
ar

ia
 d

a 
es

co
la

: M
at

ut
in

o 
e 

ve
sp

er
tin

o:
 D

e 
se

gu
nd

a 
à 

qu
ar

ta
-f

ei
ra

 d
as

 8
h 

às
 1

2h
 e

 d
as

 1
4h

 à
s 

17
h.

 

P
re

fe
it

u
ra

 d
e 

N
o

va
 R

ed
en

çã
o

 —
 G

o
ve

rn
o

 d
a 

R
ec

o
n

st
ru

çã
o

 
E

m
ai

l:
 s

ec
.e

d
u

ca
N

R
20

17
@

h
o

tm
ai

l.c
o

m
  

C
N

P
J

-P
M

N
R

: 
1

6
.2

4
5

.3
3

4
/0

0
0

1
-6

5
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Es2454  

osSides trac44,  

o 
,r. 

4,44p  

Escola Municipal Maria Emília Santos dos Anjos. Fundação 17/04/2018 
Educação Infantil e Fundamental das Séries Iniciais. 
CNPJ 33.493.805/0001-73 Cód./ Inep 29472563Decreto. 111/18- D. O. 17/04/2018 
Autorização de funcionamento parecer CME 007/2019 Diário Oficial: 05/12/2019 
Avenida Sete de Setembro, 40. Nova Redenção - Ba. Cep: 46.835-000 
E-mail: emmariaemiliaRhotmail.com   

Escola Municipal Maria Emília Santos dos Anjos. 
Período: De Março á Maio. 

Publico alvo: 1°, 2° e 3° ano. 

Grupo de trabalho. 

Diretora Gildamirez Alves dos Santos 

Vice-diretora Anamélia Barbosa Almeida 

Vice-diretora Valdirene Santos Macedo 

Coor. Pedagógica Sandra Pinto Santos 

Secretária Carlene Santos Sá Teles 

Professoras 

Jéssica Ramos Pôrto Oliveira 

Joanês Oliveira Souza 

Juscinês Oliveira Souz.a Lima 
Lucinete Sofia Pina De Aguiar 
Lucilene Lira de Jesus Coutinho 
Maria Conceição Silva Carvalho 
Maria Milza dos Santos 
Mônica Maria de Souza Teixeira 
Mônica Moreira de Oliveira Palmeira 
Nildete Silva Sá Teles Araújo 
Ofélia Silva de Oliveira Souza 
Roseli Nunes Tomaz 
Wilsitelma Sá Teles Pereira 
Soraia Oliveira dos Anjos 

Silvania Santos Almeida 

Amarada Batista de Jesus 
Roseli Nunes Tomaz 

Plano de trabalho. 

Justificativa: 

O ano letivo de 2020 teve inicio em 10 de fevereiro e vigorou até 18 de março com 
aulas presenciais, mas devido à pandemia mundial da covid-19 que provocou o 
isolamento social, as escolas por comportar um grande número de pessoas foram 
orientadas a adotarem medidas protetivas para garantir a segurança e bem estar de toda 
comunidade escolar, obedecendo e tendo como base o decreto N° 26 de 17 de Março de 
2020, que estabelece medidas temporárias de prevenção ao Novo Coronavírus, no 
âmbito territorial de Nova Redenção, Estado da Bahia. O decreto N° 28 de 22 de Março 
de 2020 determina o fechamento temporário das unidades de ensino até 22 de Abril de 
2020. Já o decreto N° 29 de 28 de março, complementa os decretos que o antecede e 

suspende por tempo indeterminado as aulas. 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

,81:arsmianEtzioesoo‘  

Escola Municipal Maria Emilia Santos dos Anjos. Fundação 17/04/2018 
Educação Infantil e Fundamental das Séries Iniciais. 
CNPJ 33.493.805/0001-73 Cód./ Inep 29472563Decreto. 111/18- D. O. 17/04/2018 

 

Autorização de funcionamento parecer CME 007/2019 Diário Oficial: 05/12/2019 	 .°` 
Avenida Sete de Setembro, 40. Nova Redenção - Ba. Cep: 46.835-000 
E-mail: emmariaemiliahotmail.com   

Pensando no desenvolvimento pedagógico dos discentes a Escola Maria Emília Santos 

dos Anjos reuniu com a Secretaria Municipál de Educação e resolveu assumir 

juntamente com os professores efetivos e contratados da rede, a responsabilidade de está 

enviando orientações e atividades pedagógicas online e impressas para os alunos 

estarem exercitando o ofício da aprendizagem durante o período de isolamento social 

por meio do ensino rotativo. 

Objetivo Geral: 
Minimizar os impactos provocados com o fechamento das unidades de ensino, através 

do envio de atividades e o monitoramento das mesmas realizadas pelos alunos, entrando 

em contato com os responsáveis para orientar e averiguar como o processo esta 

acontecendo. O monitoramento possibilita adequação nas orientações acerca dos 

conteúdos trabalhados. 

Objetivos específicos: 

Debater e argumentar com as famílias sobre a importância acerca da aprendizagem via 

grupos de Whats App; 

Desenvolver no aluno a capacidade de reflexão; 

Familiarizar-se e fazer uso das tecnologias; 

Elaborar atividades reflexivas; 

Promover o desenvolvimento das competências de leitura e escrita; 

Quadro de atividades. 

Atividades Por quê? Como? Quando 

Articular com os professores 

o modo como os alunos terão 

acesso aos conteúdos. 

Garantir 	que 	as 	atividades 

extraclasses tenham impacto 

positivo na aprendizagem dos 

estudantes 

Realizar reuniões estratégicas 

para apresentação de planos 

documentos 	legais 	de 

referencia. (decreto n° 26 de 

17/03/2020 e decreto n° 28 de 

22/03/20. 

Março, 

Abril e 

Maio. 

Propor um modo eficaz de 

como as atividades chegará 

aos aprendizes. 

Alinhamento 	das 	ações 	e 

tratamento das mesmas. 

Realização 	de 	atividades Qualificar 	a 	elaboração 	de Elaboração de propostas junto 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Escola Municipal Maria Emília Santos dos Anjos. Fundação 17/04/2018 
Educação Infantil e Fundamental das Séries Iniciais. 
CNPJ 33.493.805/0001-73 Cód./ Inep 29472563Decreto. 111/18- D. O. 17/04/2018 
Autorização de funcionamento parecer CME 007/2019 Diário Oficial: 05/12/2019 
Avenida Sete de Setembro, 40. Nova Redenção - Ba. Cep: 46.835-000 
E-mail: emmariaemilia(&,hotmail.com   

P3 

     

pedagógicas 	durante 	o 

período de enfrentamento a 

pandemia covid-19. 

políticas 	públicas 	de 

desenvolvimento 	na 

educação. 

à Secretaria de Educação. 

Participação 	de 	lives Ter acesso às informações e Lives e leitura de documentos 

promovida 	pelo 	Conselho orientações 	 dos 

Municipal 	de 	Educação representantes 	do 	Consed 

(CME) 	e 	Secretaria 	de (Conselho 	Nacional 	de 

Educação 	para 	discutir 	a 

cerca das tomadas de decisões 

Secretários 	de 	Educação), 

Undime 	(União 	dos 

Dirigentes 	Municipais 	de 

Educação), 	CNE (Conselho 

Nacional 	de 	Educação), 

FNDE (Fundo Nacional de 

Desenvolvimento 	da 

Educação) e MEC (Ministério 

da Educação) 

Situações favoráveis da direção e coordenação: 

Reunião para discutir a logística para preparação das atividades; 

Impressão dos planos de ensino para que as professoras tenham em mão o que será 

trabalhadoe lista dos alunos com numero de telefone; 

Correção das atividadesantes de serem enviadas e impressas; 

Situações favoráveis das professoras: 

la- criação de grupos de Whats App de cada professora com as famílias dos alunos para 

esta enviando as atividades; (pequenos vídeos, orientações) 

Atividades impressas dos alunos da sede: combinar com as mães para pegar na casa da 

professora; As dos alunos da zona rural, articular com a secretaria de educação para 

estar enviando. 

Dar a devolutiva de cada aluno no privado; 

2a- O horário de envio das atividades será no perfô-do em que o aluno estuda; 

O tempo de realização será estipulado de acordo o grau de dificuldade de cada atividade 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
,s14aria Enzítioi, 

Séritt 

o 

01s).  

Escola Municipal Maria Emilia Santos dos Anjos. Fundação 17/04/2018 
Educação Infantil e Fundamental das Séries Iniciais. 
CNPJ 33.493.805/0001-73 Cód./ Inep 29472563Decreto. 111/18- D. O. 17/04/2018 
Autorização de funcionamento parecer CME 007/2019 Diário Oficial: 05/12/2019 
Avenida Sete de Setembro, 40. Nova Redenção - Ba. Cep: 46.835-000 
E-mail: emmariaemiliaRhotmail.com   

3d- Realização de combinados com as famílias para envio de vídeos na hora da 
atividade, para saber como estão orientando os estudantes, para que a pró possa estar 
fazendo as intervenções; 

Assuntos Observados: 

1° Ano 

Português Matemática Geografia História Ciências Arte Educação 
Física 

Leitura/escuta; Números; Sujeito e Mundo , Matéria e Artes Jogos 	e 

Escrita Geometria; seu lugar pessoal: Energia; visuais; Brincadeiras 
autônoma; Grandezas e no mundo. Meu Vida e Música; 

Conhecimentos 

linguísticos/ 

medidas. Natureza, 

ambientes e 

lugar no 

mundo. 

evolução; 

Terra e 

Artes 
integradas 

Esportes; 
 

Dança. 

semiótica 

(alfabetização); 

qualidade 
de vida; 

Mundo 

Pessoal: 

universo. 

Oralidade; 

Educação 

literária, 

Mundo do 
trabalho 

eu, meu 

grupo 
social e 

meu 

tempo. 

2° Ano 

Português Matemática Geografia História Ciências Arte Educação 

Física 

Leitura/escuta; Números; Sujeito e A comunidade e Matéria e Artes Brincadeiras 

Escrita Álgebra; seu lugar seus registros; Energia; visuais; e 	jogos; 
autônoma; Geometria; no As formas de Vida e Música; 

Conhecimentos Grandezas mundo; registrar as evolução; Artes 
Esportes; 

 

linguísticos/ 

semiótica 
(alfabetização); 

Oralidade; 

e medidas Natureza, 

ambientes 

e 

qualidade 

de vida; 

experiências na 

comunidade; 

O trabalho e a 

sustentabilidade 

da comunidade 

Terra e 

universo. 

integradas. Dança 

Mundo 

do 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Escola Municipal Maria Emilia Santos dos Anjos. Fundação 17/04/2018 
Educação Infantil e Fundamental das Séries Iniciais. 
CNPJ 33.493.805/0001-73 Cód./ Inep 29472563Decreto. 111/18- D. O. 17/04/2018 
Autorização de funcionamento parecer CME 007/2019 Diário Oficial: 05/12/2019 
Avenida Sete de Setembro, 40. Nova Redenção - Ba. Cep: 46.835-000 
E-mail: emmariaemiliaRhotmail.com   

     

trabalho 

3°Ano 

Português Matemática Geografia História Ciências Arte Educação 

Física 

Leitura/ escuta; Números; O 	sujeito 	e As Matéria e Artes Brincadeiras 

Escrita autônoma; Álgebra; seu lugar no pessoas 	e Energia;  visuais; e 	jogos; 
Vida e 

Análise Geometria; mundo; os 	grupos 
evolução; 

Dança; Esportes; 

linguística/semiótica Grandezas 	e Conexões 	e que Terra 	e Música; Dança 

(alfabetização); medidas; escalas; compõe a universo Artes 

Oralidade; Probabilidade Mundo 	do cidade e o integradas; 

Educação literária; e estatística. trabalho; município; Teatro. 

Formas 	de 

representação 

e pensamento 

espacial; 

Natureza, 

ambientes 	e 

qualidade de 

vida. 

O 	lugar 

em 	que 

vive; 

A 	noção 

do espaço 

público 	e 

privado. 

• 

Metodologia: 

Vídeo aula gravada pelo (a) professor (a); 

Vídeos referentes ao assunto estudado; 

Atividades impressas; 

Recursos: 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E



segunda-feira, 20 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

oaria Emiti  

c• 	ostnett44.46, 	..11, 

; 

%In 0 

Escola Municipal Maria Emilia Santos dos Anjos. Fundação 17/04/2018 
Educação Infantil e Fundamental das Séries Iniciais. 
CNPJ 33.493.805/0001-73 Cód./ Inep 29472563Decreto. 111/18- D. O. 17/04/2018 
Autorização de funcionamento parecer CME 007/2019 Diário Oficial: 05/12/2019 
Avenida Sete de Setembro, 40. Nova Redenção - Ba. Cep: 46.835-000 
E-mail: emmariaemiliahotmail.com   

Computador; 

Notebook; 

Celular; 

Tablet; 

Impressora; 

Papel oficio; 

Avaliação: 

Mediante desafios enfrentados com a pandemia do Novo Coronavirus, a educação 

remota deve ser encarada como oportunidade para reinventar práticas que funcione no 

ambiente virtual. O momento requer um processo diversificado focando em 

metodologias e ferramentas que propicie o aprendizado do aluno. 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCA16D2D2CE93CBE58286A49FEBD030E


		2020-07-20T10:22:33-0300




